
Nr. 2/2021

Industri & Teknik

Unfair konkurrence
To kontroller på fire år. Så lidt kontrol er der 
på CE-certificerede stålprodukter til byggeri. 
Det giver unfair konkurrence og presser  
sikkerheden i dansk byggeri.

Læs stort tema.
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VM i håndbold 
solgte stål

Når medarbejderne 
”fyrer” lederen
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Jan anmeldte en konkurrent

”Vi vil kontrollere, om virksomhederne 
er CE-certificerede og udsteder korrekt 
mærkning, dokumentation etc. 10-20 
virksomheder udtages til kontrol i 2021.”

Rikke Pedersen, Kontorchef i Sikkerhedsstyrelsen
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Markedskontrol af CE-mærkede stålpro-
dukter til danske byggerier har stort set 
været fraværende siden 2017.

Der har blot været to kontroller på fire 
år viser en undersøgelse, som redaktionen 
på dette magasin har lavet til tema-ar-
tikler om den certificeringsordning, som 
6-700 virksomheder leverer efter. Det er et 
problem!

For det første er det problem, fordi det 
giver unfair konkurrence. Det koster tid og 
penge at blive certificeret. Det koster tid 
hver dag at dokumentere og følge regler. 
Det koster at blive løbende auditeret. De 
udgifter sparer de snydere, der har kunnet 
levere i årevis uden reel risiko for at blive 
afsløret.

Det er også et problem for sikkerheden 
i dansk byggeri. Det er en god grund til, at 

alle bærende stålprodukter til byggeri skal 
certificeres. Det skal sikre, at byggerierne 
kan bære og holde mange år frem i tiden. 
Og certificeringen skal sikre, at årsagen 
kan spores, hvis ulykken sker.

Hos TEKNIQ Arbejdsgiverne glæder vi 
os over, at Sikkerhedsstyrelsen nu endelig 
i 2021 laver en egentlig kontrol af 20 firma-
er. Men det var også på tide. Vi har en klar 
opfordring til Sikkerhedsstyrelsen: Lad der 
aldrig gå fire år igen uden reel kontrol.

De seriøse virksomheder inden for 
stålprodukter til byggeri ønsker en effektiv, 
løbende kontrol. Nogle virksomheder har 
måttet ty til anmeldelser af konkurren-
ter for at stoppe snyd. Det bør ikke være 
nødvendigt. 

Læs det store tema om CE-mærkning 
efter EN1090. 
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Manglende CE-kontrol  
giver unfair konkurrence

Tekst: SIMON O. RASMUSSEN, UNDERDIREKTØR, TEKNIQ ARBEJDSGIVERNE
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Gør den gamle maskine  
sikker
Rundt omkring på danske virksomheder står der stadig ældre 
maskiner, som er fra før 1995. Det var før maskindirektivet og 
CE-mærkningen blev indført i Danmark. Derfor kan der være 
stor sandsynlighed for, at maskinerne ikke lever op til nutidens 
krav for maskinsikkerhed. Der er hjælp at hente i en ny vejled-
ning på www.bfa-i.dk.

Redigeret af: JAN KRISTENSEN

Bor bedre
Fordobling af levetiden – det lover Sand-
vik Coromant på dele af sit nye sortiment 
af værktøjer til gevindskæring. Det skyldes 
resultater målt i en række kundecases. 

Kort & godt
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Paller kan laves 
af genbrugsplast
Efter fire års forarbejde er MV Plast i 
Randers på vej med den første palle 
produceret af 100 procent genbrugsplast. 
Den nye plasticpalle fra MV Plast vejer 11 
kilo og kan tåle en belastning på fire tons 
og temperaturer fra minus 20 til plus 60 
graders varme. 

”Som vi har indrettet os i samfundet, 
kan vi ikke undvære plastic. Men vi er nødt 
til at se på, hvilken planet vi efterlader til 
vores efterkommere. Vi producerer rigtig 
meget plastic, og det kan ikke passe, at vi 
ikke kan genbruge mere af det, end vi gør.”

Sådan lyder det fra brødreparret Michael 
og Mogens Velling, der løbende forsøger 
at gøre plastproduktionen i deres virk-
somhed, MV Plast i Randers, endnu mere 
bæredygtig.

Slut med at tømme  
tasken i lufthavnen
En ny 25 meter lang linje sikkerhedsscanner vil gøre det 
nemt og sikkert for passagerer at tjekke håndbagage ind 
– for scanneren kan nemlig detektere kemikalier, organi-
ske materialer, glas og metaller. Det betyder at man som 
passager ikke skal tage computer, shampoo, tandpasta 
og lignende op og have det til at flyde rundt i løse bakker 
i en scanner. TRECO i Ålestrup producerer. Opfinder er 
danske Exruptive.
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Læhegn bliver  
energiproducent
Hvorfor ikke forene landbrug og solenergi på samme areal? Ved hjælp af vertikale 
solcelleanlæg vil forskere fra Aarhus Universitet hive både energi og afgrøder ud af 
samme landbrugsareal. Planen er at producere energi, når der er mest brug for den, og 
samtidig give plads til, at landmanden kan arbejde i marken – og få læ til mere sarte 
afgrøder som jordbær. 

Flere læser  
metalnyheder  
på web
Redaktionen har siden lancering  
af metalnyheder i 2019 satset på  
at øge nyhedsstrømmen på  
www.industriogteknik.dk og placere 
baggrundsartikler i selve magasinet. 
Det kvitterer læserne for ved at blive 
faste læsere på web. Besøgstallet er 
vokset kvartal for kvartal hele 2020.

Power to X står der i overskriften her. Væn dig til udtrykket. Det er et udtryk for at 
omdanne strømmen fra vindmøller til andre energiformer. Europas største P2X-anlæg 
bygges i Esbjerg for 7,5 mia. kr. og er klar i 2026. Havvindmøllestrøm skal omdannes til 
CO2-fri ammoniak, som kan indgå i produktionen af CO2-fri gødning til landbruget og 
CO2-frit grønt brændstof til skibsfart.

1. kvartal
2020

2. kvartal
2020

3. kvartal
2020

Nov-dec
2019

Gns. antal besøgp r. måned

Gns. antal brugerep r. måned

695

1.136
1.418

1.906
1.672

1.085
797

459

*Lanceretn ovember 2019

4.kvartal
2020

2.871

2.424 Så mange faglærte 
vil Danmark mangle i 
2030, viser en analyse 
fra Arbejderbevæ-
gelsens Erhvervsråd. 
Værst ramt bliver jern- 
og metalfagene. På ti 
år falder antallet af 
faglærte med 27.000!
Samtidig vil der være et 
overskud af ufaglærte 
og akademikere. Det 
kan medføre flaske-
halse, højere ledighed 
og lavere løn for visse 
grupper.



To kontroller  
på fire år

Tema: CE-mærket byggestål
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To kontroller  
på fire år

Tekst: JAN KRISTENSEN
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700 danske virksomheder producerer hver dag komponenter af stål til dansk 
byggeri, som er CE-certificeret efter EN1090. På fire år har to offentlige styrelser 
samlet lavet kontrol hos to virksomheder, kan vi afsløre i dette magasin. Der har 
således været fri bane for sjusk, fusk og snyd. Det giver unfair konkurrence. Læs 

hele sagen i dette magasin. 
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Tema: CE-mærket byggestål

- To kontroller på fire år – det er jo i rea-
liteten ikke en indsats, man kan kalde for 
en markedskontrol. Vi anser det i TEKNIQ 
Arbejdsgiverne for at være bekymrende, at 
denne del af byggeriet kan kontrolleres på 
så lavt et niveau over fire år fra 2017 frem til 
i dag. Det medfører unfair konkurrence for 
dem, der følger CE-reglerne hver dag, siger 
underdirektør Simon O. Rasmussen, TEKNIQ 
Arbejdsgiverne.

Magasinet Industri & Teknik har afdækket 
den svage kontrol af de metalprodukter, der 
indgår i danske byggerier, ved at begære en 
aktindsigt i Sikkerhedsstyrelsens kontro-
larbejde i 2019 og 2020. Trafik-, Bygge- og 
Boligstyrelsens nedprioritering af kontrol i 
2017 og 2018 er tidligere dokumenteret.

Dengang i foråret 2017 valgte Trafik-, Byg-
ge- og Boligstyrelsen at erstatte opsøgende 
kontrol af virksomheder, der leverer stål og 
alu-produkter med CE-mærkning, med infor-
mation til branchen.

I foråret 2019 overgav denne styrelse kon-
trolopgaven til Sikkerhedsstyrelsen i Esbjerg. 
I 2019 og 2020 har Sikkerhedsstyrelsen fore-
taget to kontroller hos virksomheder på eget initiativ.

Unfair konkurrence
En af de første virksomheder i Danmark til at investere i en 
CE-certificering af virksomheden var direktør Lars Nielsen fra Uni-
Tek i Randers. 

– Jeg besluttede, at vi skulle certificeres for enhver pris fra 
starten. Risikoen var at blive overhalet af andre CE-certificerede 
konkurrenter. Mulighederne lå i fremtidige forretninger, fordi vi 
som de første her omkring Randers ville kunne dokumentere de 
bærende elementer til byggeri hele vejen igennem processen. 
Dengang troede jeg, at CE-mærkningen ville blive håndhævet og 
kontrolleret af en offentlig myndighed. Der har jeg taget alvorlig 
fejl, siger Lars Nielsen.

Uni-Tek er som eksperter i byggestål certificeret i Execution 
Class 2+3 på både sort stål og aluminium.

Ingen heksejagt
Hos Skærbæk Smede- og Maskinværksted investerede Gert Skov 
også tilbage i 2015 i en certificering, som løbende koster tid og 
penge på auditering, svejsecertifikater etc. Derfor har også han 
et klart ønske om en reel kontrol af byggestål, som kunne skabe 
respekt både hos kunder og leverandører og vise, at disse regler 
skal efterleves.

– Jeg ønsker ikke nogen heksejagt, men en reel kontrol. Vi er 
så mange, der har brugt tid og penge på CE-mærkning, og så kan 
man godt føle sig lidt til grin, når der ikke er kontrol. De konkur-
renter, der ikke følger reglerne, bliver ikke straffet. Og det kan 
selvfølgelig gøres billigere på den måde. Det er ikke fair konkur-
rence, siger Gert Skov.

Siden starten af 2019 har ansvaret for 
kontrollen af CE-mærkning af byggevarer 
af stål eller alu været placeret hos Sikker-
hedsstyrelsen i Esbjerg. Her har kontor-
chef Stine Pedersen ansvaret for kontrol 
af byggevarer.

Men to kontrolsager i 2019 og 2020 på 
et område, hvor der er 6-700 certifice-
rede virksomheder, er det reel mar-
kedskontrol af byggestål?
– Vi laver i Sikkerhedsstyrelsen helt 
bestemt markedskontrol på de danske 
byggevarer. Siden vi overtog opgaven for 
to år siden fra Trafik-, Bygge- og Boligsty-
relsen laves der langt flere kontroller end 
tidligere af dette marked. Vi er oppe på 
at kontrollere 80-100 produkter om året. 
På byggestål viser tallene, at vi ikke har 
haft fokus på området de seneste to år. 
Så har vi brugt tiden på andre produk-
ter – eksempelvis et vigtigt produkt som 
røgalarmer.

Men er det stål, der bærer det byggeri 
og de bygninger vi bor og arbejder i, ikke også vigtigt at få kon-
trolleret, så det lever op til alle standarder?
– Bestemt. Det har vi faktisk også planlagt at gøre. I 2. eller 3. 
kvartal i år planlægger vi at kontrollere en række danske virk-
somheder inden for byggestål. Men udgangspunktet for al vores 
kontrol er, at det er fabrikantens og importørens ansvar, at deres 
produkter på markedet er sikre og lever op til CE-reglerne. 

Virksomheder inden for byggestål efterspørger i den grad 
mere kontrol. De oplever et marked, hvor der er frit spil, hvis 
man ikke følger reglerne for CE-mærkning af byggestål. Der 
er ingen kontrol – og derfor ingen sanktioner. Det giver unfair 
konkurrence.
– Vi har mange brancher, hvor virksomhederne selv beder om 
mere kontrol fra Sikkerhedsstyrelsens side. Det krav kommer fra 
firmaer, der tager certificeringerne alvorligt og lever op til regler-
ne. Og jeg har hørt denne opfordring fra metalvirksomheder. Jeg 
kan sagtens forstå disse ønsker og krav om mere kontrol, men vi 
ER tvunget til at prioritere.

– Støder en virksomhed på en graverende overtrædelse, så 
er der jo altid muligheden for at anmelde overtrædelserne via 
vores website. Er det en reel sag, så undersøger vi den. Er det en 
mere brancherettet information og tips, så kan det indgå i vores 
kommende kontroller, siger kontorchef Stine Pedersen, Sikker-
hedsstyrelsen. l

Kontorchef Stine Pedersen har fået op-
fordringer fra branchen til at kontrollere 
stålprodukter til byggeriet.
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Jan Lildal fra Vestbjerg Smede & Maskinværksted i Nordjylland 
er en af de virksomhedsejere, der tidligere har været nødt til at 
anmelde en konkurrent, som ikke var certificeret.

– Firmaet lavede altaner, trapper og gelænder uden certifi-
cering. Vi tabte til dem i et udbud, selvom jeg var sikker på, at 
selskabet ikke var certificeret – og så valgte jeg en anmeldelse. 
Resultatet blev, at Styrelsen indstillede ham til en bøde fra den 
lokale politimester, siger Jan Lildal.

Det kræver en del overvejelse at tage skridtet og anmelde en 
lokal konkurrent via Styrelsens website. Anmelderen fremgår 
nemlig med navn, adresse og kontaktinfo, som det anmeldte 
firma får udleveret, når sagen går i gang. 

– Vi spurgte på forhånd vores konkurrent, om de var certifice-
rede. Det fastholdt de, og oplyste os også den virksomhed, der 
havde udstedt certificeringen. Men da vi kontaktede det certifice-
rende selskab, kendte de intet til virksomheden, og så anmeldte vi 
dem, siger Jan Lildal.

Vestbjerg Smede & Maskinværksted arbejder inden for Execu-
tion Class 2 med trapper, gelænder og altaner. Indehaveren har 

også oplevet, at andre virksomheder har villet forsøge at dække 
sig ind under denne certificering.

– Jeg har fået et par opkald på telefonen fra andre virksomhe-
der, der ville have os til at lægge navn til deres trapper, så de kun-
ne vise den rette CE-mærkning af byggestålet. Det har jeg blankt 
afvist at deltage i. Det er min certificering, og den skal kun bruges 
til mine produkter her fra smedien, siger Jan Lildal.

Der kommer typisk et par anmeldelser hvert år omkring 
CE-mærkning til Sikringsstyrelsen. Hvis der er fakta på sagerne, 
bliver de undersøgt og behandlet.

– Det er klart, at jo mere tid vi bruger på anmeldelser – jo 
mindre tid har vi til andet kontrol. Men anmeldelserne giver 
os indsigt, og vi har ressourcer til at prioritere kontrol ud over 
anmeldelserne. Et eksempel er den kontrol, vi nu laver af 10-20 
virksomheder i år. Men husk på, at udgangspunktet for al vores 
arbejde er, at det er fabrikantens og importørens ansvar, at de 
produkter, der bringes på markedet, er sikre og lever op til regler-
ne, siger kontorchef Stine Pedersen, Sikringsstyrelsen. l

Jeg anmeldte en konkurrent

Jan Lildal producerer og opsætter altaner i hele landet. CE-mærkning er afgørende i 
arbejdet Her ses han på værkstedet med svenden Desmond Foben. Foto: Lars Horn

Anmeld en ulovlig  
byggevare
 
Sikkerhedsstyrelsen bruger 
anmeldelser fra byggebranchen 
som et aktivt redskab, når bygge-
varer kontrolleres.

Anmeldelser kan ske på www.
sik.dk – både med tekst, fotos og 
relevante dokumenter.
Styrelsen beder om kontaktinfo 
på anmelder for at kunne bede 
om yderligere info.

Den anmeldte kan begære akt-
indsigt i anmelderens navn.
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Tema: CE-mærket byggestålTema: CE-mærket byggestål

Tekst: JAN KRISTENSEN Foto: PRIVAT

100 CE-kunder 
– én kontrol

– Det er et problem, at der er så lidt kontrol med byggestål. Det 
stiller den smed eller metalvirksomhed dårligere i konkurrencen, 
som bruger tid og dermed penge på at sikre certificeringerne. 
Derfor så jeg gerne en bedre og mere systematisk kontrol. Det vil 
give mere ens konkurrence i forhold til de ”pirater,” der er derude, 
siger Flemming Kristensen.

Typisk hører den ingeniørudddannede rådgiver også bekla-
gende kommentarer fra sine virksomhedskunder, som måske har 
brugt 50.000 kr. på en certificering og efterfølgende aldrig har 
oplevet eller hørt om virksomheder, der er blevet kontrolleret. De 
oplever at have brugt tid og penge på en ordning, som ikke rigtig 
bliver taget alvorlig, når kontrollen er helt fraværende.

Virksomheden Kristensen & Partners har hjemme i Kolding, 
men certificerer virksomheder både på Sjælland, Fyn og i Jylland. 
Ingen kunder hos Kristensen & Partners skal forvente at finde 
støtte til eventuelle synspunkter om, at certificeringen er spild af 
penge. Tværtimod.

– Jeg gør mine kunder opmærksom på, at hvis det værste sker 
og eksempelvis en altan falder ned, så kan det måske koste firma-
et ikke at have certificeringerne på plads. Der kan komme krav om 
nedtagning af ikke certificeret stål, politianmeldelser, bøder og 
meget mere ud af sådan en sag. Certificering er vigtig og skal bare 
indarbejdes i hverdagen, siger Flemming Kristensen.

Redaktionens aktindsigt hos Sikkerhedsstyrelsen viser, at de 
fleste sager undersøges efter angivelser fra kunder eller konkur-
renter. 

– Men jeg tror, at mange afholder sig fra at anmelde en konkur-
rent til myndighederne, selvom de ved, at der mangler certifice-
ringer. Det er jo ikke sjovt at stå ansigt til ansigt nede i Brugsen 
med en konkurrent, som man han anmeldt. Det er fint, at man 
kan anmelde, men myndighederne burde selv kontrollere mere, 
siger Flemming Kristensen. l

Byggevare – ikke byggestål
Rent faktisk drejer CE-mærkning efter EN1090 sig ikke 
om byggestål.  EN1090 handler om en byggevare – en 
komponent - der er produceret af stål eller alu til at 
indgå varigt som bærende komponent i et byggeri. Stål 
som sådan har sin helt egen standard (EN10025).

For de certificerende rådgivningsfirmaer 
kommer Sikkerhedsstyrelsens mangel 
på kontrol ikke som nogen overraskelse. 
Flemming Kristensen driver Kristensen & 
Partners og har certificeret omkring 100 
metalvirksomheder på byggestål, som 
han nu rådgiver løbende. Af disse virk-
somheder er kun en blevet kontrolleret.
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Mange kunder har mere fokus på pris end på regler og sikkerhed. Smedemester  
efterspørger seriøs kontrol af byggestål, som kan sætte fokus på ordningen både hos 
kunder og leverandører.

Nogle  kunder er mere fokuseret på pris end på at få et byggeri 
med lovlige komponenter af stål, oplever smedemester Gert 
Skov.  

Tekst: JAN KRISTENSEN Foto: PRIVAT

Der mangler respekt for CE-mærkning og kontrollen af certifice-
ringen både hos kunder, rådgivere og leverandører. Det oplever 
Gert Skov, der ejer Skærbæk Smede- og Maskinværksted.

- For mig er det vigtigt at sende et seriøst og professionelt sig-
nal til vores store kunder med min certificering efter EN1090. Det 
koster tid og penge, men viser seriøsitet og at vi også kan gøre os 
gældende, når der kommer nye krav og regler. Alligevel kan man 
godt føle sig lidt til grin. Der mangler mange steder fuldstændig 
respekt for CE-mærkning af stål til byggerier, siger Gert Skov.

Frustration
Virksomheden blev certificeret i 2015 primært for at kunne levere 
til eksisterende kunder, der efterspørger CE-mærket byggestål.

- Jeg får sjældent mindre ordrer på stålelementer til byggeri, da 
der ofte ikke er lavet beregninger på en enkelt eller to søjler. Selv-
følgelig kunne jeg lave holdbare komponenter uden beregning 
og dokumentation, men sådan er reglerne ikke mere. Desværre 
har det ikke konsekvenser for den virksomhed, der ikke vil følge 
reglerne. Og det kan selvfølgelig gøres billigere på den måde. Det 
er frustrerende, siger Gert Skov.

Familievirksomheden har været på markedet i Sydjylland i over 
50 år med både vvs- og smedearbejde. Mange potentielle kunder 
er ikke klar over, hvordan reglerne om certificering hænger sam-
men. Det kræver en forklaring. Alligevel er der kunder, hvor prisen 
er mere afgørende.

- Jeg har netop været ude at vurdere en renovering af en altan 
på en privat bolig. Her var ejeren helt indforstået med, at der 
skulle laves beregninger af en rådgiver og så opsættes certificeret 
produkter af stål. Men i andre tilfælde har jeg et klart indtryk af, at 
en kunde nikker – og så finder en anden leverandør, der ikke tager 
regler og mærkninger så tungt, siger Gert Skov.

Reel kontrol
Derfor har også han et klart ønske om en reel kontrol af byggestål, 
som kunne skabe respekt både hos kunder og leverandører og 
vise, at disse regler skal efterleves.

- Jeg ønsker ikke nogen heksejagt, men en reel kontrol. Vi er 
så mange, der har brugt tid og penge på CE-mærkning, og så kan 
man godt føle sig lidt til grin, når der ikke er kontrol. Hvad ville der 
ske på vejene, hvis der aldrig var en eneste fartkontrol? Det ville 
hurtigt blive et problem for trafiksikkerheden, siger Gert Skov. l

Hellere billige priser 
end CE-mærkning
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Lars Nielsen var rystet, da han i sommer skulle ansætte to gode 
svejsere, der kom fra to forskellige stålvirksomheder i Østjylland. 
De to nye mand skulle indgå i den travle produktion af bygnings-
stål på Uni-tek i Randers. Erfaring havde de masser af fra byg-
ningsstål, så der var forventninger til de to nye svejsere.

– De kom begge fra virksomheder, der er godkendte til at levere 

Fusk med svejsercertifikater 
og kvalitet på bygningsstål
Det giver unfair konkurrence på bygningsstål at kontrollen af CE-mærkningen er dår-
lig. Direktør Lars Nielsen fra Uni-Tek i Randers oplever på markedet både snyd med 
svejsecertifikater og horribel kvalitet på CE-mærkede produkter til store byggerier. 

bygningsstål efter EN1090, så jeg gik selvfølgelig ud fra, at deres 
personlige svejsecertifikater var i orden. Men der tog jeg ganske 
enkelt fejl! Det der med certifikater var deres tidligere virksom-
heder ikke gået så meget op i, fortæller Lars Nielsen, imens han 
meget sigende ryster på hovedet af dele af sin branche.

De to nye svejsere kunne stort set enslydende fortælle, at der 

Lars Nielsen oplever mange useriøse spillere på byggestål, som kunne afsløres af mere kontrol.
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var to til tre mand på værkstedet med de rette certifikater. Disse 
svejsere sørgede for papirarbejdet og lagde navn til de andre sme-
des arbejde og kvalitet!

Snyd uden kontrol
Sådan spiller klaveret ikke hos Uni-Tek. Som bekendt er det en 
hjørnesten i EN1090, at man i fem år skal kunne gå tilbage og spo-
re den enkelte leverandør og svejsers arbejde og kvalitet på det 
enkelte stykke bygningsstål. Lars Nielsen sørgede derfor straks 
for, at en ekstern svejsekoordinator blev tilkaldt, og de to nyan-
satte blev kørt igennem en certificering, så de kan lægge navn til 
det bygningsstål, de laver på Uni-Tek.

– Jeg er rystet over at høre, at virksomheder kan finde på at 
snyde med svejsecertifikater på denne måde. Men når der ikke er 
nogen kontrol fra Sikkerhedsstyrelsen, så er der jo ingen risiko. 
Det betyder, at vi ender i en unfair konkurrencesituation, for 
systematisk CE-mærkning af bygningsstål er omstændigt og kan 
betyde op til 15-20 procent oven i vore priser, siger Lars Nielsen.

I stedet for at beklage sig, så henvendte han sig til myndighe-
derne og beskrev det principielle i sagen for kontrolmyndighe-
den Sikkerhedsstyrelsen, der sendte sagen videre til Bygge- og 
Boligstyrelsen – nu Bolig- og Planstyrelsen. De har aldrig svaret 
på henvendelsen.

Certificeret i 2014
Direktør Lars Nielsen var ellers optimistisk på kontoret i industri- 
kvarteret i Randers, da det i 2014 blev et lovkrav, at al bygningsstål 
skulle certificeres efter EN1090. Han så potentiale og fremtidige 
kunder i at være certificeret efter de nye EU-regler og leve op til 
CE-kravene fra starten.

– Jeg besluttede, at vi skulle certificeres for enhver pris fra 
starten. Risikoen var at blive overhalet af andre konkurrenter. 
Mulighederne lå i fremtidige forretninger, fordi vi som de første 
her omkring Randers ville kunne dokumentere bygningsstålet 
hele vejen igennem processen. Dengang troede jeg, at ordningen 
ville blive håndhævet og kontrolleret af en offentlig myndighed. 
Der har jeg taget alvorlig fejl, siger Lars Nielsen.

Uni-Tek er som eksperter i bygningsstål certificeret i Execution 
Class 2+3 på både sort stål og aluminium. Virksomheden leverer 
til en række af de danske betonvarefabrikker, der eksempelvis 
laver betonelementer og trapper med forskellige stålelementer 
i. I 2015 fik han de første henvendelser med efterspørgsel på 
CE-mærkning i EXC 3 fra betonvarekunder.

CE-mærke uden kvalitet
Men selv i dag oplever Lars Nielsen ved store danske byggerier 
med professionelle alvorlige svigt på certificeret bygningsstål.

– For nylig fik vi lov at byde på stål til en stor dansk bygning. Vi 
lavede en kalkulation og kom med et godt bud med den krævede 
certificering og kvalitet på stålet. Entreprenøren gik så med en 
anden fabrik – og det er jo fair nok. Men det var det ikke, da jeg en 
dag kom ud og så de beslag, der skulle indstøbes i beton til byg-
geriet. Det holdt på ingen måde den krævede kvalitet i udbuddet 
– og den kvalitet, som EN1090 kræver. Det var rystende, siger Lars 
Nielsen.

Sagen både bekymrede og irriterede direktøren fra Uni-Tek. Til 

sidst ringede han til entreprenøren og fortalte, hvad han havde 
konstateret af mangler og dårlig kvalitet, som ville ende i et stort 
dansk byggeri. Men entreprenøren henviste til, at bygherren selv 
var kommet med stålleverancen og havde sikret den krævede 
CE-mærkning. Så blandende han sig ikke i mere!

– Det tricker mig helt vildt, at nogle firmaer slipper afsted med 
at certificere bygningsstål efter EN1090, som åbenlyst ikke lever 
op til kravene. Det er bygningsstål, der skal sidde mange år i store 
danske bygninger og bære vitale dele. Sådan noget kan kun ske, 
fordi kontrollen er helt fraværende. Der mangler en kontrol, der 
kan give respekt, siger Lars Nielsen.

Stop et byggeri
Ståleksperten fra Randers har et stort ønske til en effektiv offent-
lig kontrol.

– Sikkerhedsstyrelsen burde kunne arbejde som Arbejds-
tilsynet. De skulle kunne komme på uanmeldt besøg både på 
virksomheder og byggepladser. Gå ud i produktionen og bed om 
at se svejsecertifikater på alle medarbejdere, der står og laver 
bygningsstål. Møde op på en byggeplads og peg på en jernbjælke 
eller et andet stykke bygningsstål, som I gerne vil se mærkning og 
dokumentation på. Det vil skabe respekt, siger Lars Nielsen, der 
siden starten i 2014 aldrig har set skyggen af en kontrol af sit certi-
ficeringsarbejde fra det offentlige.

- Vi trænger til, at myndighederne stopper et stort byggeri, fordi 
der mangler dokumentation på bygningsstålet. Det vil blive hørt 
i hele branchen. Sådan en kontrol vil også synliggøre sagen for 
kunderne. Nogle kunder går bare efter billigste pris, men kontrol 
kan vise behovet for at betale for den kvalitet, som kræves for at 
kunne CE-mærke stålet.

– I Danmark må vi køre 130 km/t på motorvejen. Hvis der aldrig 
nogensinde var en eneste hastighedskontrol, så ville det være lige 
meget med den regel. Så ville nogle bilister vælge at køre efter 
deres egne regler. Det går jo ikke, siger Lars Nielsen.

Kontrollér os mere!
Uni-Tek beskæftiger 22 mand heraf fem mand på kontoret i 
Randers. Direktørens vurdering er, at hele certificeringsarbejdet 
samlet set optager det, der svarer til et årsværk. 

– Vi lægger ved ethvert afgivet tilbud vægt på vores certifice-
ringer. Vi opfordrer også gerne kunder til at besøge vores produk-
tion og se svejsecertifikater. Vi kan til enhver tid finde frem til al 
dokumentationen på eksempelvis et beslag i kælderen eller på 
10. sal, hvis der sker en byggeskade. Ellers kan man komme i store 
problemer. Tager vi medarbejdere i dårlig kvalitet, så er det afgang 
herfra, lyder det med fast stemme fra Lars Nielsen.

For at sikre skarpheden i certificeringerne har han også valgt at 
skifte certificeringsbureau i 2020. Gennemgangen af det interne 
system på Uni-Tek oplevede direktøren ikke som tilstrækkelig 
effektivt. Svejsecertifikater på medarbejderne blev der eksempel-
vis slet ikke spurgt til.

– Nu får vi en meget mere grundig gennemgang af hele vores 
CE-mærkning. Første gennemgang med det nye bureau udløste 
nogle anmærkninger, som vi nu har fået rettet op på. Det gør os 
kun dygtigere, siger Lars Nielsen. l

UNI-TEK A/S, Randers
Web: www.uni-tek.dk
Ansatte: 22 i Danmark, 3 i Polen
Indehaver: direktør Lars Nielsen

Certifikationer: EXC 2+3 i stål og  
aluminium
Certificeringsbureau: Consors
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CE-kontrol fra 2016 til 2021

KONTROL 2016:
19 virksomheder 
– 15 via fysiske 
besøg fire virtuelt.
Ni virksomheder 
blev politianmeldt 
pga. grove fejl:

l  Manglende el-
ler mangelfuldt 
certifikat 

l  Manglende 
CE-mærke 

l  Mangelfuld 
deklarering 
af ydeevne på 
ydeevnede-
klarationen og 
CE-mærke.

KONTROL 2017
Ni skrivebords-
kontroller.
2 bødeforlæg 
(5.000 og 20.000 
kr. for overtrædel-
ser).

INGEN KONTROL 
2017-2018
Ingen kontrol fra 
Trafik-, Bygge- og 
Boligstyrelsen.
Der satses på 
information til 
branchen.

KONTROLLEN 
FLYTTER 2019 
Kontrollen over-
går til Sikker-
hedsstyrelsen i 
Esbjerg.
Ingen kontrol det 
år.

KONTROL 2020:
To skrivebords-
kontroller.

KONTROL 2021:
Planlagt 10-20 
virksomhedskon-
troller.

To kontroller på fire år im-
ponerer ikke en af de mest 
indsigtsfulde i Danmark på EN 
1090 – seniorkonsulent Jørgen 
Hagelund fra Dansk Standard. 
Hagelund er specialist hos DS 
med mange års erfaringer med 
EN1090 og repræsenterer Dan-
mark i arbejdet med EU-nor-
men.

– Markedskontrollen af 
byggevarer er rent faktisk ellers 
øget betydeligt de sidste par år. 
Alligevel er det utopi at tro, at 
myndighederne kan stå ude og 

kontrollere i de mange smedevirksomheder. Kontrollen i dette 
system ligger i, at virksomheden bliver certificerede og løbende 
auditeret af 3. part – det vil sige de certificerende virksomheder. 
Så kan Sikkerhedsstyrelsen løbende kontrollere, om nogle har 
”glemt” at blive en del af dette system og bare udsteder certifice-
ringer. Der skal hammeren falde, siger Jørgen Hagelund.

Mange certificerede virksomheder ønsker mere synlig kontrol.
– Nu kommer der så en kontrol her i foråret af CE-mærkede 

komponenter til byggeriet. Det er fint. Men samfundet har næppe 
råd til den øgede kontrol, som nogle virksomheder gerne vil have. 
Branchen skal glæde sig over, at der er en løbende 3. parts kontrol 
baseret på viden og indsigt hos de certificerende firmaer, siger 
Hagelund.

Det svage led i kontrollen af byggevarer ser Jørgen Hagelund i 
virkeligheden i kommunernes rolle. En byggevare som et element 
af stål eller aluminium produceret til et byggeri skal kontrolleres 
for deres CE-mærkning enkeltvis. 

– En pose fliseklæb af samme mærke er jo den samme over 
hele landet. Komponenter i stål og alu til byggeri er jo unika 
produceret lige til at indbygge et sted i et byggeri. Kommuner-
nes tekniske forvaltninger har ikke specialviden til at kontrollere 
komplekse komponenter. Samtidig kan man kan jo ikke tage en 
bærende komponent ud og stoppe et byggeri i et halvt år. Det er 
svagheden i vores kontrol af de bærende metalkomponenter, der 
indgår i byggeri. Men alt i alt er kontrol af, at komponenten er 
CE-mærket af en virksomhed med godkendelse efter EN1090-1 et 
væsentlig skridt i den rigtige retning, siger eksperten. l

 

Gå efter snyderne
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For første gang siden 2017 kommer der i forår og sommer en deci-
deret kontrol fra offentlige myndigheders side af CE-mærkning af 
stål og alu til bærende konstruktioner i byggeriet.

Kontrollen er besluttet efter anmeldelser af overtrædelser samt 
opfordringer fra metalbranchen.

– Vi vil kontrollere, om virksomhederne er CE-certificerede og 
udsteder korrekt mærkning, dokumentation etc. 10-20 virksom-
heder udtages til kontrol, og vi vil kontrollere 20 produkter. Det 
har vi besluttet efter at have set anmeldelserne på området og 
bl.a. hørt efterspørgslen på mere kontrol fra metalbranchen, siger 
kontorchef Stine Pedersen fra Sikkerhedsstyrelsen.

Nyheden om den første deciderede markedskontrol efter fire år 
modtages positivt af TEKNIQ Arbejdsgiverne.

– En løbende markedskontrol er nødvendig af sikkerhedshen-
syn og giver mere fair konkurrence. Derfor glæder vi os over den 
nye kontrol. Men der må ikke gå fire år igen før næste kontrol. 
Den skal være løbende og effektiv, siger underdirektør Simon O. 
Rasmussen. 

Varslet besøg
Sikkerhedsstyrelsens planlagte kontrol i foråret går alene på certi-
ficeringer og mærkning af stålet. Kontrollanterne kommer ikke ud 
på gulvet i produktionen og rører ved stål og kigge på svejsesøm.

– Vi kan rent faktisk udtage varer og sende dem til test, men det 
sker næppe med byggestålet. Målet er at kontrollere den måde, 
virksomheden administrerer certificeringen af stålprodukter til 
byggeri. Der er tale om virksomhedsbaserede tilsyn, som varsles 
hos virksomhederne. Ved tilsynene vil vi udtage produkter til 
mærkningskontrol, siger Stine Pedersen.

Så virksomhederne bliver kontaktet og varslet om, at I kommer 
og laver kontrol på EN1090?

firmaer skal kontrolleres i 2021

Efter fire år uden aktiv markedskontrol laver Sikkerhedsstyrelsen i 2. og 3. kvartal en 
kontrol på 10-20 virksomheders byggeprodukter af stål og alu med CE-mærkning.    

– Ja – som myndighed skal vi som udgangspunkt varsle en 
kontrol. Hvis vi har mistanke om snyd, så kan vi komme uden 
varsel. Det skal forhindre, at vi bliver præsenteret for ”The golden 
sample” – altså et eksempel, som ikke afspejler virkeligheden. 
Men vi forventer at varsle ved denne kontrol.

Bliver kontrollen alene rettet imod certificerede virksomheder?
– Nej vi udvælger på flere måder. I kontrollen kan indgå an-

meldte virksomheder. Der kan være virksomheder, hvor vi har set 
forhold i deres salgsmaterialer, som er interessante. Og så udsøger 
vi også via matematiske modeller helt tilfældige virksomheder 
til kontrol. På den måde kan vi også komme til at lave kontrol på 
en virksomhed, der laver byggestål uden certificering. Det kan så 
blive en politisag.

Samlet kontrol, tak
Hos mange virksomheder er der et stort ønske om én myndighed 
og en samlet kontrol af byggestål. Det vil sige, at en myndighed 
kunne kontrollere certificeringen på kontoret, svejsernes certifice-
ring ude på værkstedet og til slut gå på en byggeplads og kontrol-
lere en bærende stålbjælke.  

– Jeg kan godt forstå, at jeres branche drømmer om en samlet 
kontrol. Det er faktisk tilfældet på nogle andre produkter, hvor vi 
kommer langt omkring et produkt. Men der er myndighedsfor-
delingen helt anderledes på byggestål. Vi har ingen hjemmel til at 
kontrollere byggevarer, der indgår i et byggeri. Det er en kommu-
nal opgave. Svejsecertifikater skal kontrolleres af 3. parts kontrol 
– altså de virksomheder, der udsteder certificeringer og auditerer 
virksomhederne løbende, siger Stine Pedersen, kontorchef i Sik-
kerhedsstyrelsen.  l

15



I N D U S T R I  &  T E K N I K  2 / 2 0 2 1

16

Markedsføring

Tekst og foto: JAN KRISTENSEN

Ingen tv-seer var i tvivl om, at denne 
annoncør har et helt andet produkt at 
gøre opmærksom på, når de så bannerets 
budskaber:

Vi designer komplekse stål- 
konstruktioner

Vi producerer komplekse stål- 
konstruktioner

Vi monterer komplekse stål- 
konstruktioner

Sådan lød teksten, der dukkede op i en 
regn af svejse-gnister på det lysende ban-
ner på hele langsiden af den gigantiske, 
mennesketomme håndboldhal i Cairo.

- Vi var med i Egypten for at markedsfø-
re vores kompetencer som stålvirksomhed 
til vores nuværende og måske kommende 
kunder hjemme i Danmark. Det er klart, at 
det markedsføringsmæssigt er lidt at sky-
de med spredehagl, når der sidder over en 
million almindelige danskere hjemme ved 
skærmen. Men vi oplever en god effekt.

Det siger marketingchef Brit Løth Bager 

HSM SOLGTE STÅL TIL VM I 
HÅNDBOLD
Da 1,7 millioner danske håndboldfans i gennemsnit i januar sad klistret foran skær-
men for at følge Landin, Mikkel og Gidsel til VM i Egypten, så var HSM Industri fra 
Grenaa bogstavelig talt med på sidelinjen. Midt imellem reklamerne for Lidl, Grund-
fos og Hummel dukkede ståleksperterne op på langsiden med sine bannerreklamer.

hos HSM Industri, der beskæftiger om-
kring 200 medarbejdere på virksomheden 
i Grenaa.

Hejser flaget i tv
Målet har været lige at hejse flaget over for 
eksisterende kunder og vise, at virksom-
heden kører med fuld produktion trods 
corona. Et andet mål har været at skabe 
interesse hos potentielle kunder, der får 
øje på HSM-reklamen og måske lige tjek-
ker firmaet ud på web.

- Vi får en del positive reaktioner fra 
kunderne, der bemærker, at vi har inve-
steret i denne synlighed. Håbet er så, at vi 
også henter nye kunder ind. VM i hånd-
bold indgår på den måde som én af en 
række initiativer på markedsføring i løbet 
af året, som vi investerer i, siger Brit Løth 
Bager.

Virksomheden har købt en pakke, hvor 
sponsoratet er hængt op på Danmarks 
succes. Så der stod HSM hele vejen igen-
nem til VM-finalen med over 2,9 millioner 
danske seere - og så resten af verden, der 

dog næppe forstod meget af bannerrekla-
men fra HSM.

Storsponsor lokalt
HSM har sponseret elitehåndbold tidligere 
– eksempelvis Final Four. Erfaringen er, 
at HSM-logo ikke er kendt nok til eksem-
pelvis et trøjesponsorat. Virksomheden er 
nødt til at have et banner, hvor man kan 
sætte ord på spidskompetencerne for at 
få effekt.

- Vores medarbejdere synes også, at det 
er lidt fedt, at vi er med på tv. Det giver lidt 
holdfølelse i virksomheden. I lokalsam-
fundet bliver det også bemærket, siger 
marketingschefen hos HSM.

De lokale klubber behøver dog ikke at 
se misundelig til på tv-skærmen. HSM 
Industri er både hovedsponsor hos de 
to satsninger på fodbold og håndbold i 
lokalsamfundet: FC Djursland i fodbold 
og NDK Elite på håndboldsiden. Dertil 
kommer en lang række småsponsorater til 
alt fra boksning til dart, hvor medarbejdere 
er involveret. Det ses ikke på tv-skærmen, 
men det giver positiv effekt blandt medar-
bejderne. l

SEERTAL TIL VM I HÅNDBOLD:

2,6 mio.
seere 

2,9 mio. 
seere

2,4 mio. 
seere

Finalen 
Danmark - Norge: 

Kort før 
afslutning:

Semifinale 
Danmark Spanien:



17

HSM var med i en birolle på skærmen, da hele 
Danmark blev begejstret over håndboldherrernes 
VM-triumf.

2,1 mio. 
seere

2,6 mio. 
seere

Kvartfinale 
Danmark – Egypten: 

Gennemsnit for 
Danmarks kampe: 
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TAL OG FAKTA

2,75 mio. 47 % 67 %
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Er det genialt at forsøge at sælge komplek-
se stålkonstruktioner til et tv-publikum til 
VM i håndbold i Egypten?

Eller er det en håbløs ide – og nærmest 
spild af penge at se sine bannerreklamer 
køre i en mennesketom hal i Cairo?

Redaktionen på Industri & Teknik satte 
sig for at finde en ekspert i markedsføring 
og elitesport for at høre, hvad en jysk 
stålvirksomhed ifølge eksperterne kan 
have fået ud af at blive eksponeret for 
et overvældende og rekordstort dansk 
sportspublikum til VM i håndbold.

Vi fandt eksperten på Syddansk Uni-
versitet, hvor professor Oliver Schnittka 
har forsket og lavet undersøgelser på 
B2B-markedsføring – altså markedsføring 
fra virksomhed til virksomhed.

– Som en mindre virksomhed og et 
mindre brand kan man opnå lidt goodwill 
og troværdighed ved at være i selskab med 
de store annoncører til en stor sportsbegi-
venhed – Lidl, Hummel etc. Der er en po-
sitiv effekt for en virksomhed ved at være 

HSM SCOREDE GOODWILL FRA 
DE STORE BRANDS TIL VM

Eksperten:

med sammen med store brands, lyder det 
fra marketingseksperten.

Et brand er det kendskab og de værdier, 
som omverdenen forbinder med din virk-
somhed. Hvis man skal have effekt ved en 
sportsbegivenhed og øge kendskabet via 
eksempelvis banner langs håndboldbanen, 
så er det faktisk vigtigt med følelsesmæs-
sige oplevelser og succes inde på banen.

– Og det havde det danske publikum jo 
med spændende kvartfinaler og verdens-
mesterskabet til sidst i finalen. Denne 
stålvirksomhed har altså fået opmærk-
somhed omkring sit navn og sit produkt 
til en sportsbegivenhed, som publikum i 
Danmark vil huske i mange år. Den succes 
smitter også af på brandingeffekten. 
Sandsynligheden for at publikum husker 
brands fra begivenheden er større. Det 
modsatte er tilfældet ved fiasko, viser en 
række undersøgelser, siger Oliver Schnitt-
ka.

Når HSM’s målgruppe til VM primært 
har været kunder, der køber stål, så er der 

rigtig mange af de 1-2 millioner tv-seere, 
der ikke er interessante at blive kendte 
hos. Men HSM oplevede stor stolthed 
blandt eksempelvis sine egne medarbej-
dere.

– Det er en af de gode effekter, selvom 
målet er B2B. Medarbejderne opfatter 
deres firma som en del af en succeshi-
storie, fordi Danmark gjorde det godt på 
banen, hvor firmaets banner kørte. Og 
derved føler medarbejderne sig selv som 
en del af håndboldholdets succes. Det kan 
give mere loyale og stolte medarbejdere. 
Employer-branding er derved også en del 
effekten, vurderer Oliver Schnittka, profes-
sor på SDU. l

300.000.000
gange

danskere interesserer sig for 
håndbold.

af den danske befolkning 
følger med i håndbold i medi-
erne og/eller live.

pct. af alle mænd og 54 pct. 
af alle kvinder interesserer 
sig for håndbold. Fordelingen 
af interesserede i Øst- og 
Vestdanmark fordeler sig 
på samme måde som hos 
fodbold.

Under VM 21 blev content 
på håndboldherrernes So-
Me-kanaler set mere end
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Coronapandemien og den efterfølgende 
nedlukning har været hård for landets 
industri- og metalvirksomheder. Alligevel 
lykkedes det at hæve antallet af indgå-
ede uddannelsesaftaler blandt TEKNIQ 
Arbejdsgivernes medlemsvirksomheder 
på en række uddannelser i 2020 i forhold 
til året før. Sammenlagt for de fire centrale 
uddannelser, der samlet står for over 95 
procent af metalbranchens lærlinge (sme-
de, industriteknikere, skibsmontører og 
landbrugs- og entreprenørmaskinuddan-
nelsen), er der blevet indgået ni procent 
flere uddannelsesaftaler i 2020.

For de øvrige virksomheder i samme 
branche blev slutfacit dog et minus på tre 
procent. Blandt andet tallet for industri-
teknikerne springer i øjnene. For mens der 
hos TEKNIQ Arbejdsgivernes medlems-
virksomheder har været en fremgang på 
29 procent i antallet af indgåede uddan-
nelsesaftaler, viser det samlede facit for 
denne uddannelse stadig et fald på 11 
procent.

– Netop industriteknikerne er en fag-
gruppe, der bliver stor efterspørgsel på de 
kommende år. Og derfor er det samlede 
fald i antallet af nye lærlinge her stærkt 
problematisk, siger Tina Voldby, underdi-
rektør hos TEKNIQ Arbejdsgiverne.

– Fremgangen hos vores medlemmer 
skyldes i høj grad, at de virkelig har formå-
et at konvertere støttekronerne i den lær-

lingepakke, som blev præsenteret tilbage 
i maj, til uddannelsesaftaler. Pakken har 
med andre ord givet virksomhederne den 
sikkerhed, der skal til, for at man lukker 
dørene op for et stigende antal nye lærlin-
ge, vurderer hun og uddyber:

– Derudover har vi også gjort et stort 
arbejde og gennemført kampagner for 
at sætte fokus på behovet for, at man i 
virksomhederne tager flere lærlinge, hvis 
vi skal sikre strømmen af de nye, dygtige 
faglærte, vi får så hårdt brug for på den 
anden side af coronakrisen.

Der er dog store forskelle på, hvor godt 
det er gået på de forskellige metaluddan-
nelser. For mens antallet af uddannelses-
aftaler er steget hos TEKNIQ Arbejdsgiver-

nes medlemmer med lærlinge indenfor 
fagene smede (6 procent), industritekni-
kere (29 procent) og skibsmontører (86 
procent), så er der sket et fald på land-
brugs- og entreprenørmaskinuddannelsen 
(-11 procent).

– Det viser med al tydelighed, at det 
især er hos virksomheder i denne branche, 
der ofte fungerer som underleverandører 
til de store eksportvirksomheder, man 
har mærket den usikkerhed og nedgang, 
som coronakrisen har medført. Det er 
dog vores vurdering, at helhedsbilledet 
uden forårets lærlingepakke kunne have 
set MEGET værre ud, understreger Tina 
Voldby.  l 

Trods coronakrisen lykkedes det i 2020 
at øge antallet af indgåede uddannel-
sesaftaler hos TEKNIQ Arbejdsgivernes 
medlemsvirksomheder indenfor de cen-
trale metal- og industriuddannelser med 
ni procent. Mens der generelt for hele 
landet er sket et fald på tre procent.

Flere lærlinge 
i corona-året 
2020

 2019 2020 Udvikling

Smed 290 305 6%

Industriteknikeruddannelsen 41 53 29%

Entreprenør- og landbrugsmaskinuddannelsen 44 39 -11%

Skibsmontør 14 26 86%

Total 389 424 9%

Antal af indgåede aftaler under TEKNIQ Arbejdsgiverne



HSM Industri i Grenå annoncerer ikke 
efter lærlinge til virksomheden. Det har 
virksomheden aldrig gjort. Vil man gerne 
i lære på den kendte metalvirksomhed i 
Grenå, så går vejen igennem en uges prak-
tikophold med besøg en dag ad gangen i 
forskellige afdelinger på virksomheden.

De enkelte teamledere vurderer efter en 
dags arbejde praktikanten på en skala fra 
1 til 5 – med 5 som det bedste. Når ugen 
er gået, så har værkstedschefen en skarp 

Nogle virksomheder har skåret ned på lærlinge i corona-året 2020. HSM Industri 
holder fast og kører altid med 20-25 lærlinge fra fire uddannelser. Det er en  
afgørende fødekæde for faglært arbejdskraft.

Lærlinge

Tekst og foto: JAN KRISTENSEN
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vurdering af potentialet i hver af prakti-
kanterne. 

Praktikanterne kommer både fra er-
hvervsskolerne, folkeskolerne og en lokal 
døgninstitution for unge.

 – Det er jo ikke sådan, at vi officielt gi-
ver de unge en karakter sidste dag. Det er 
bare vores interne værktøj. Men det virker. 
Det er teamledernes vurderinger, og det er 
jo i sidste ende dem, der skal arbejde med 
de unge som lærlinge. Derfor er deres vur-

dering helt afgørende, siger Kaj Sørensen, 
værkstedschef på HSM Industri.

Hvis karakteren samlet er i top, så har 
virksomheden et vigtigt element i be-
slutningen, hvis de unge efterspørger en 
læreplads på HSM.

Julie toppede
En af dem var Julie Schou på 20 år, som 
er i lære som klejnsmed på HSM. Hun 
var i praktik i løbet af det første ophold 
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Lærlingene er vores
vigtigste fødekæde



veninde fra værkstedslinjen og fandt ud 
af, at det var noget for mig. Der er et godt 
miljø på HSM, og jeg føler mig velkommen 
– også som kvinde, siger Julie Schou.

Rummelig læreplads
Det gode arbejdsmiljø er noget, som værk-
stedschefen er meget bevidst om.

– Jeg slår hårdt ned på sådan noget som 
mobning, racisme eller chikane af kvin-
derne. Opdager jeg det, så kommer folk 
i kløerne på mig. Det accepterer vi ikke, 
siger Kaj Sørensen.

Stoffer er et andet problem, som virk-
somheden ikke accepterer. Derfor kører 
virksomheden af og til kontroller af både 
fastansatte og lærlinge for at afdække 
eventuelt misbrug. 

– Men vi er rummelige. Er en af de unge 
kommet i forkert selskab, så får de en 

chance, og vi prøver at hjælpe dem videre. 
Det håndterer teamlederne, siger værk-
stedchefen.

Svendebrev og kontrakt
Kommer man godt igennem uddannelsen 
og når svendebrevet, så er der god chance 
for et sikkert job: Fire ud af fem får fast 
ansættelse efter svendeprøven hos HSM.

Nogle vælger efter svendeprøven at 
læse videre til maskinmestre og så vende 
tilbage til HSM. De er særdeles attraktive 
som medarbejdere, fordi de kan gå ind 
som projektledere med en faglig uddan-
nelse i ryggen – og hele HSM-DNA’et i 
baghovedet. Det DNA har værkstedsche-
fen også. Han har selvfølgelig også stået i 
lære i virksomheden, hvor adskillige fædre 
også har set deres sønner tage svendeprø-
ven. l

på erhvervsskolen i 2019. Og hun var slet 
ikke i tvivl om, at det ville være det helt 
rigtige sted for hende at lære smedefaget. 
Teamlederne var heller ikke i tvivl. Julie fik 
topkarakterer.

– Jeg vidste godt det med karaktererne, 
men det er i orden. Det her er et mega 
godt sted med mange forskellige opgaver 
og mange kolleger, som man kan lære af. 
Egentlig var jeg startet på køkkenlinjen 
på erhvervsskolen, men så mødte jeg en 

Julie imponerede under et skolepraktik-
ophold – fik topkarakter og en læreplads 
af værkstedschef Kaj Sørensen.

Julie er vild med sin læreplads og med at svejse.

l 13 klejnsmede – alm. lærlinge
l  4 klejnsmede  

– voksenlærlinge
l  1 rustfri smed

l 1 maler
l 1 industrioperatør
l 2 EGU-elever
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Lærlinge hos HSM
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Lærlinge

Tekst: LIV ALMER

Svendborg Erhvervsskole afprøver 
hjemmeundervisning hos  
virksomhederne

Der skulle nye alternative løsninger til for 
at give klejnsmedelærlingene de bedste 
muligheder under coronanedlukningen.

Det mener uddannelsesleder på Svend-
borg Erhvervsskole og Gymnasier, Jesper 
Jøhnk Jensen, som lavede en ny ordning 

Hjemsendte lærlinge lavede skoleøvelser på værkstedet hjemme i firmaerne på Syd-
fyn under nedlukningen.

for de klejnsmedelærlinge, som er i gang 
med deres første hovedforløb. De har 
nemlig anvendt værkstederne på deres 
lærepladser til praktiske øvelser og opga-
ver i stedet for skolens lukkede værksted. 

– Vi lagde hovederne i blød for at finde 

ud af, hvad vi kunne gøre ved det, når vi 
ikke kunne komme på skolens værksteder. 
Det kunne være, at vi kiggede ind i, at de 
slet ikke kunne nå at komme tilbage på 
skolen. Jeg prøvede derfor at kontakte de 
virksomheder, der havde lærlinge på forlø-
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bet. Vi spurgte dem, om lærlingene kunne 
komme ud i virksomhederne og anvende 
deres værksteder til skoleundervisningen. 
Det sagde de faktisk alle sammen ja til med 
det samme. Virksomhederne var nemlig 
også meget bekymrede for deres lærlinge, 
og for om noget kunne risikere at gå tabt, 
når nu de var fanget bag skærmene.

Ifølge Jesper kan onlineundervisning 
være godt på mange punkter, men ud-
dannelsen kræver også en vis mængde 
praktisk erfaring, hvor lærlingene får lov 
til at se og have det i hænderne, de skal 
arbejde med.

Emil Mattrup Hansen fra Svend Frede-
riksen Maskinfabrik på Midtfyn er lærling 
på forløbet, og han er meget enig i denne 
tankegang.

 – For mit vedkommende er det nem-
mest at se tingene i virkeligheden. Jeg 
synes, det er besværligt at sidde foran 
en skærm. Det er ikke optimalt for mig. 
Sidste år var det on/off, fordi det var midt 

i pandemien. Vi var hjemsendt i næsten 
to måneder, hvor vi slet ikke mødte op. 
Det var udelukkende onlineundervisning. 
Denne løsning er noget bedre.

Men på trods af optimismen er Emil 
også bekymret for, hvordan pandemien vil 
påvirke hans uddannelse samlet set.

– Jeg er selvfølgelig bange for, at det 
kan påvirke kvaliteten af min uddannelse, 
da jeg ikke kan få den samme hjælp her, 
som jeg kunne ude på skolen. Normalt 
kan man altid gå hen til læreren og spørge, 
men nu er man i stedet nødt til at snakke 
med dem over telefonen. Jeg har tænkt 
lidt på, om det kunne påvirke, hvordan jeg 
udfører mine opgaver. Indtil videre er det 
dog gået meget godt. Vi håber på, at det 
snart har en ende, siger smedelærlingen 
fra Midtfyn.

Emils mester på Svend Frederiksen 
Maskinfabrik er Fleming Frederiksen, og 
han er positiv omkring den nye ordning. 
Han tror på, at de lærlinge, der er udsendt 

i virksomhederne, vil klare sig bedre end 
de, der udelukkende har onlineundervis-
ning hjemme.

– Jeg tror, at de der er hjemsendt får 
svært ved at nå det samme niveau, som 
man normalt ville have kunnet med al-
mindelig undervisning. Omvendt kan det 
måske få den modsatte effekt med dem, 
som vi nu laver denne løsning for, hvor 
de bliver sendt ud i virksomhederne. At 
de ligefrem kan ende op med at få mere 
ud af det efter at have arbejdet med deres 
opgaver på en virksomhed, siger Fleming 
Frederiksen.

Svendborg Erhvervsskole og Gymnasier 
regner indtil videre med, at ordningen 
fortsætter resten af forløbet ud, men føl-
ger nøje regeringens retningslinjer. l

Emil Mattrup Hansen laver sine skoleopgaver på Svend Frederiksen Maskinfabrik på Midtfyn, hvor han er lærling.
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Altaner

20 måneders ventetid på byggetilladelse til

Bureaukrati plager altanproducent i København. Hvor er fornuften, telefonsamtalen 
og mødet i gården, der løser udfordringerne, spørger Jan Lildal. 

– Så gik der lige seks måneder, inden vi 
hørte fra Københavns Kommune….

Jan og Mette Lildal gennemgår en byg-
gesag fra Hallandsgade i København for at 
give et eksempel på, hvor frustrerende det 
er for deres altanfirma, at skulle arbejde 
sammen med kommunen i hovedstaden 
for at få en byggetilladelse.

I denne sag drejer det sig om en pæn 
stor ordre på 48 altaner, som skal pro-
duceres i deres virksomhed Vestbjerg 
Smede nord for Aalborg og monteres i det 
centrale København for en andelsboligfor-
ening. Ordren er indgået og betalingen er 
deponeret på en lukket konto. 

Men der foreligger endnu ingen byg-
getilladelse, selvom ansøgningen blev 
indsendt en julidag i 2019!

– Al kommunikation foregår via email 
med Københavns Kommune. Man kan 
ikke ringe en sagsbehandler op. Og et 
forslag om at arrangere et møde imellem 
andelsboligforeningen, kommunens em-
bedsmænd og Vestbjerg Smede bliver helt 
afvist. Her kunne vi ellers have aftalt det, 
der nu ikke er lykkedes på 20 måneder. 
Jeg ville med glæde køre fire timer hver vej 
for sådan et møde, sukker Jan Lildal.

Vestbjerg Smede er eksperter i altaner. 
De har arbejdet på markedet i København 
siden 2005 men aldrig oplevet ventetider 
som nu. De manglende byggetilladelser 
på en række ordrer betyder, at der er taget 
anden produktion ind på timebasis i virk-
somheden i Nordjylland for at fastholde 
de dygtige altanmedarbejdere. 

ALTAN
Tidligere var der store problemer i 

eksempelvis Aalborg. Det er nu løst – og 
sagsbehandlingen tager nu omkring fem 
uger deroppe. 

– Det er jo ikke just raketvidenskab 
at bygge og montere en altan. Udfor-
dringen er simpelthen blevet at komme 
igennem en byggesagsbehandling. Det 
er så frustrerende. Det virker som om, at 
sagsbehandleren død og pine skal finde 
fejl i sagsbehandlingen. Og så er der meget 
smagsdommer over de reaktioner, der 
kommer på vores ansøgninger, siger Jan 
Lildal.

I sagen om Hallandsgade er der nu sat 
den tredje sagsbehandler på sagen – og 
det har flyttet på hastigheden. Der har 
været kommunikation på telefon og en 

Siden sommeren 2019 har 48 andelshavere på Hallandsgade Kø-
benhavn drømt om den dag, hvor de skulle slå altandøren op og 
træde ud i den friske luft. De må fortsat nøjes med at drømme.

– Det er helt uforståeligt. Vi er oppe på en sagsbehandling, som 

Lejerne: Vi drømmer stadig om vores nye

ALTANER
er 4,5 gange længere end kommunens normale sagsbehandlings-
tid. Vi har nu den tredje sagsbehandler på sagen, der både har 
været glemt og lagt nederst i bunken. Det er helt frustrerende.

Det siger Frederik Kejser Hemmingsen, der er formand for det 
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Københavns ´Kommunes langsommelighed tvinger Jan og Mette Lildal til at bruge masser af timer ved skærmen på sagsbehand-
ling i stedet for trappeproduktion: Foto Lars Horn

altanudvalg, som står for at få bygget altanerne for andelsbolig-
foreningen. Foreningen valgte Vestbjerg Smede til at levere, fordi 
de fik fine omtaler i andre projekter i København og samtidig 
kunne levere et projekt til en fast pris. 

Altanerne bliver 4,3 gange 1,3 meter, så der er plads. Udgiften 
ligger på 150-200.000 kr. for hver andelshaver. Alle har deponeret 
betaling, før projektet gik i gang. De fleste har lånt til projektet, og 
alle har således nu betalt i to år til en altan, som de ikke har fået. 
Pengene står bare på en låst konto. 

– Vi har prøvet alt. To gange har jeg mødt op personligt hos 
kommunen for at få talt med vores sagsbehandler – uden held. 
Det værste ved denne sag er jo, at vi formentlig kunne have løst 
hele sagen på en gang, hvis kommunen, andelsforeningen og 
smeden havde mødtes hernede i gården en time og snakket sagen 

igennem. Sådan ville en virksomhed have gjort. Men sådan noget 
gør Københavns Kommune ikke. Man kan end ikke ringe til en 
sagsbehandler. Nu har det snart taget to år i stedet, siger Frederik 
Kejser Hemmingsen med et dybt suk.

Som formand for altanudvalget må han tage imod en del af 
frustrationen, når han møder beboerne. Andre sender frustratio-
nen imod kommunen eller smeden. Og nogle af de ældre beboere 
er begyndt at spørge til, om de når at opleve at gå ud på en deres 
egen altan.

– Jeg tør næsten ikke sige det højt….. Lige nu er drømmen, at vi 
kan åbne dørene og bruge vores altaner til sommer. Jan Lildal har 
lovet, at de går i gang med altanerne lige på stedet, når tilladelsen 
er hjemme. Og vi har en god fornemmelse af vores nuværende 
sagsbehandler – den tredje i rækken… l

indikation på, at tilladelsen er på vej. Først 
skal den dog lige tjekkes i to afdelinger: 
Juridisk og sprogligt.

Så gik der også tid med det oven i de 
første 20 måneder.

Jan og Mette har fire forbedringsforslag:
– Smidig sagsbehandling med løbende 

dialog.
–Tillid imellem sagsbehandler og leve-

randør/håndværkere.

–Løsningsorientering og fornuft i tilgang 
fra sagsbehandler.

–Mere ansvar og beslutningskraft hos 
sagsbehandler. l
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Altaner

Hallandsgade, København

12.7.2019: 
Ansøgning om byggetilladelse 
til 48 etager for andelsboligfor-
ening indsendes.
Autosvar bekræfter modta-
gelsen.

Oktober 2019: 
Vestbjerg Smede spørger til 
sagen. Svar fra Københavns 
Kommune er, at den ligger i 
bunken.

10.10.2019
Vestbjerg Smede sender statik 
ind fra anerkendt statiker i håb 
om, at det fremmer sagen.

24.1.2020:
Første svar. Et mangelbrev 
– kommunen efterspørger 
beregninger på indbliksgener 
og dagslys - og kommunen ac-
cepterer ikke beregnet friareal.
l   Arkitektur på gadealtaner
l   Materialevalg på gårdaltaner
l   Friareal og stuealtaner
l   Brandforhold
l   Lysforhold – altaner på 1. sal
l   Indbliksgene
l   Erklæring om tekniske for-

hold

29.1.2020:
Vestbjerg Smede svarer – og 
indsender yderligere bereg-
ninger og tegninger på de 
efterspurgte områder.

29.01.2020
Automatsvar Københavns 
Kommune.

20.4 2020
Vestbjerg Smede svarer – og 
indsender dagslysberegning 
på lejligheden med det værst 
tænkelig lysforhold på ejen-
dommen. 

21.04.2020
Automatsvar Københavns 
Kommune.

7.5.2020:
Kommunen svarer med endnu 
et mangelbrev. 
Kommunen ser, at der er mu-
lighed for at etablere altaner 
fra 2.-4. sal mod gården. Men 
der skal søges om dispensation 
for dagslysforhold, for det skal 
man ofte på ældre bygninger i 
Københavns Kommune.
Kommunen spørger om ny 
redegørelse af dagslys for 1. sal 
altaner mod gården.
Kommunen er ikke enig med 
ansøger om planforhold i 
gården, hvilket påvirker ansøg-
ning om altaner i stueplan og 
nye trapper til kælder.

2.7. 2020:
Vestbjerg indsender nye 
beregninger og tegninger som 
efterspurgt af embedsmænd.
Vestbjerg Smede indsender 
yderligere dokumentation for 
renovering af kældertrappe.

3.7.2020:
Automatsvar Københavns 
Kommune.

3.9. 2020:
Kommunen beder nu om 
dagslysberegninger på 
samtlige lejligheder. Kutyme i 
branchen er alene beregning 
på den lejlighed, der taber 
mest dagslys.
Kommune afviser dispensation 
for altaner i stueplan.

9.9 2020:
Vestbjerg Smede indsender 
beregninger på dagslys ved 
samtlige altaner. Og rykker pr. 
mail for at få en byggetilla-
delse.

11.9.2020:
Automatsvar Københavns 
Kommune.

14.9.2020:
Mail fra Københavns Kommu-
ne: Kommunen afviser at vi 
afholder et personligt møde. 
Kommunen sender link til lig-
nende sag fra Planklagenæv-
net om en tidligere afgørelse 
om altaner i Baldersgade.

16.9.2020
Vestbjerg Smede sender 
dispensationsansøgning vedr. 
altaner i stueplan mod gården. 
Sendes på Byg og Miljø samt 
direkte til byggesagsbehandler.

17.9.2020
Automatsvar Københavns 
Kommune.

26.10.2020
Vestbjerg Smede sender mail 
til Københavns Kommune. 
De forklarer, at det er vigtigt 
at få nogle aftaler på plads 
om byggetilladelse, ellers er 
de nødsaget til at afskedige 
personale. Vestbjerg Smede 
tilbyder at tage til København 
og drøfte sagerne.

6.11.2020
Københavns Kommune ringer 
og fortæller, at der er ny sags-
behandler.

23.11.2020
Vestbjerg Smede rykker pr. 
mail for en byggetilladelse. 
Begrunder overfor kommunen 
at sagen er 1,5 år gammel og 
bygherre stiller spørgsmåls-
tegn ved, om de kan klare 
opgaven.

24.11.2020
Københavns Kommune skriver 
på mail, at sagen er prioriteret 
men er under fortsat behand-
ling. Der er desværre ikke en 
præcis tidshorisont.

16.12.2020
Vestbjerg Smede rykker for 
byggetilladelse pr. mail.

21.1.2021
Vestbjerg Smede rykker for 
byggetilladelse pr. mail.

2.2.2021
Vestbjerg Smede indsender 
dokumentationskrav vedr. 
altaner på 1. sal mod gården. 
En altan overholder altanret-
ningslinjer fra Københavns 
Kommune, resten er over 
kravet om 10 pct. reglen for 
dagslys.

5.2.2021
Automatsvar Københavns 
Kommune.

17.2.2021
Vestbjerg Smede rykker for 
byggetilladelse pr. mail.

Februar 2021:
For tredje gang er der skif-
tet sagsbehandler på sagen. 
Mundtlig er der oplyst, at der 
vil blive givet tilladelse til alta-
ner på anden, tredje og fjerde 
sal. Men sagen skal godkendes 
af jurist og derefter godkendes 
sprogligt og kommunikativt af 
en anden afdeling.

Marts 2021:
Vestbjerg Smede venter stadig 
på en skriftlig byggetilladelse…

2019 2021

2020

20 MÅNEDERS SAGSBEHANDLING
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En ny certificeringsordning trådte 
i kraft den 1. januar 2020, hvor den 
tekniske sagsbehandling på altaner 
overgik fra kommunerne til private 
certificerede statikere og certificerede 
brandrådgivere. Her viste det sig hur-
tigt, at der var store udfordringer med 
ordningen. Der blev derfor oprettet en 
taskforce under Bolig- og Planstyrelsen 
(BPST), som skal arbejde med at infor-
mere om ordningen og ændre de regler, 
som ikke fungerer for de aktører, der 
skal anvende dem på altanbyggerier. 

Deltagerne i taskforcen får løben-
de tilbagemeldinger fra markedet og 
medlemsvirksomhederne om de ud-
fordringer, der er med ordningen - og 
forelægger dem for taskforcen.

Eksempler på nogle af de store proble-
mer med ordningen er:
l   Certificeringsordningen er svær at 

forstå for branchen.

Der er derfor oprettet en hjemmeside: 
Brand og konstruktioner, hvor alle tiltag 
og ændringer er beskrevet, og hvor FAQ 
bliver besvaret. Der er også oprettet en 
række webinarer, som man kan tilmel-
de sig via hjemmesiden.

l  Byggeriet er blevet dyrere, især 
mht. ombygninger, tilbygninger og 
simpelt byggeri.

Her arbejdes der bl.a. med at minimere 
dokumentationsniveauet på simpelt 
byggeri, så de certificerede statikere og 
brandrådgivere ikke skal bruge så lang 
tid på opgaverne.

l  Udbuddet af certificerede rådgivere 
matcher ikke efterspørgslen

Her arbejdes der med at vurdere 
grundlaget for at blive certificeret, så 
det bliver lettere at opnå certificering. 
Det er primært statikere, der mangler. 
Problemet er ikke så stort for brandråd-
givere.

Sideløbende med taskforcen er der 
oprettet fire sparringsgrupper med hver 
deres specialområde. Disse skal arbejde 
med de udfordringer, som taskforcen 
beskriver.

Da der er forskellige aktører og orga-
nisationer med hver deres interesser, 
er det en større opgave at tilfredsstille 
alle.  Som én af deltagerne fra BPST 
udtalte så ”kommer vi ikke til at ændre 
reglerne, så de passer til alle byggerier i 
Danmark.”

BPST har et rigtig stort fokus på 
denne opgave, men der er stadig også 
meget arbejde for taskforcen at lave. 
Lige nu bliver mange mindre opgaver 
skrinlagt, fordi certificeringsordnin-
gen gør, at projekterne bliver for dyre. 
Derfor går mange smedemestre og 

virksomheder glip af ordrer, samtidig 
med at hr og fru Jensen må undvære 
en flot ny altan.

Mange projekter er lige nu i ventepo-
sition, fordi byggesagsbehandlingerne 
i kommunerne trækker ud. Derfor må 
virksomhederne sende medarbejdere 
hjem på arbejdsfordeling. Det er højt 
prioriteret at få løst for taskforcen. l

TASKFORCE ARBEJDER PÅ 
ALTANBRANCHENS PROBLEMER

Af Edward Lorentzen

Industrikonsulent

elo@tekniq.dk

EKSPERTKLUMME

En task force under Bolig- og Planstyrelsen er oprettet  
for at finde løsninger på en række af altanbranchens  
udfordringer. TEKNIQ Arbejdsgiverne har fået plads  
i gruppen.

Fakta
Taskforcen mødes ca. én 
gang om måneden virtuelt 
og består af repræsentanter 
for brancheorganisatio-
nerne på et politisk niveau. 
Følgende organisationer 
deltager i taskforcen:

l DI Byg
l DI Dansk Byggeri
l  Foreningen af Rådgiven-

de Ingeniører
l  Danske Arkitektvirk-

somheder
l TEKNIQ Arbejdsgiverne
l Bygherreforeningen
l Konstruktørforeningen
l  Kommunernes Lands-

forening
l Bolig- og Planstyrelsen
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Stålpriser

Tekst: JESPER MELGAARD

HØJESTE JERN- OG 
STÅLPRISER SIDEN 
2012
Ifølge tal fra Danmarks Statistik er pri-
sindekset for jern og stål steget fra 106,4 
til 127,9 hen over det seneste halve år. 
Dermed rammer indekset nu det højeste 
niveau siden 2012. Det skyldes blandt an-
det, at coronapandemien har ført til dra-
stiske prisstigninger på stål, da udbuddet 
af stål har været stærkt begrænset grundet 
nedlukningen. Især metalindustrien og 
vvs’erne kan mærke prisstigningerne, 
der kan føre til direkte prisstigninger på 
produkter.

–  Der er mange åbenlyse konsekven-
ser af coronapandemien, men der er 
også effekter, som man måske ikke lige 
ser ved første øjekast. Og de sidste seks 
måneder er det virkelig gået stærkt med 
stålpriserne. Når råvareprisen stiger, kan 
mange virksomheder blive nødsaget til 
at sætte prisen på deres ydelser op, siger 

Maria Schougaard Berntsen, cheføkonom 
for TEKNIQ Arbejdsgiverne. Udbuddet af 
stål blev begrænset, da verden begyndte 
at lukke ned for at dæmpe spredningen 
af corona. Blandt andet Kina, der står for 
store dele af verdens stålproduktion, har 
været hårdt ramt af coronapandemien. 
Dette medførte, at mange stålproducenter 
skar kraftigt ned i produktionen, hvilket fik 
priserne til at stige. Ifølge data fra Steelho-
me er det globale prisindeks for stål steget 
med 46 procent siden juni, og omkring 37 
procent i løbet af det seneste år. I Europa 
er prisindekset steget med over 50 pro-
cent i løbet af det seneste år.

Der er delte meninger om, hvorvidt 
prisen på stål forsat kommer til at ligge så 
højt. TradingEconomics forudser, at prisen 
topper nu og så lige så stille begynder at 
falde igen. National Business Capital for-

venter, at prisen når toppen i første kvartal 
af 2021 men vil blive ved med at være høj i 
størstedelen af året.

– Når prisen på råvarerne bliver dyrere, 
er man nødt til at tage sig nogle forholds-
regler, for pludselig holder business casen 
ikke længere. Særligt når det går så stærkt, 
som det har gjort her. Det kan fx være ved 
at lave et forbehold for eventuelle ændrin-
ger i priser, men det løser jo desværre ikke 
udfordringen ved de gamle aftaler, siger 
Maria Schougaard Berntsen og fortsætter:

– Prisstigningerne på stål er endnu et 
punkt, hvor coronapandemien påvirker 
virksomhedernes økonomi. Heldigvis står 
metalindustrien og vvs’erne stadig rimelig 
stærkt, men derfor er det jo ikke sjovt at se 
overskuddet forsvinde på grund af stigen-
de råvarepriser. l



29

Tekst: LIV ALMER OG JAN KRISTENSEN

HØJE STÅLPRISER UDSKYDER 
ORDRER

– Vi har aftalt at afvente en normalisering 
af markedet og priserne. Vores kunde har 
ikke et stort behov for tankene lige nu, så 
vi satser på et prisfald senere på året på 
stålpriserne. De skal gerne falde et sted 
imellem 25 og 40 procent, før vi går i gang 
igen, siger direktør Torben Smidstrup.

SteelXperts har i hele foråret haft god 
beskæftigelse, så udsætning af tank-or-
dren får som sådan ikke konsekvenser for 
medarbejderne. SteelXperts har flere kun-
der inden for fødevareindustrien. Priserne 
på rustfrit er også stigende.

– Vi kan for tiden kun få dagspriser på 
rustfrit stål på grund af de svingende pri-
ser. Kineserne leverer ikke til markedet for 
tiden, og der er ikke meget på lager. Det 
er lidt som at handle på børsen fra dag til 
dag. Man kan godt have en mistanke om, 
at de europæiske producenter udnytter 
situationen, siger Smidstrup.

Sammen med store kunder forsøger 
han derfor at lave aftaler om at hjemkøbe 
materialer på forhånd, så pris og leverance 
er sikret i en usikker tid for både kunden 
og producenten.

Koster ordrer i Havndrup
Indehaver i Havndrup Maskinværksted, 
Henrik Ølgaard, forklarer, at de har kunnet 
mærke prisstigningerne på nær hånd.

– Det har faktisk kostet nogle ordrer for 
os. Lige nu har vi en ordre, der er på hold 
på grund af det. Jeg kan godt være bange 
for, at det vil påvirke os på lang sigt, fordi 
kunderne muligvis vil holde igen med be-
stillingerne. Men priserne går jo ned igen.

Selvom Henrik Ølgaard er håbefuld 
om fremtidsudsigterne, tvivler han på, at 
priskurven vender snuden nedad indenfor 
de næste par måneder.

– Vores stålleverandører mener, at de 

Hos SteelXperts i Holstebro har det seneste års høje stålpriser fået konsekvenser på 
flere områder. Et eksempel er en fast produktion af tanke i sort stål. Tidligere lå or-
drerne til en fast kunde på 20 stk. ad gangen. Nu bliver produktionen indstillet til 
efter sommerferien.

høje priser kan vare helt frem til som-
merferien. Alle stålværkerne har jo haft 
overkapacitet. De lukkede så stålværkerne 
ned, fordi det er for dyrt kun at have dem 
kørende på halv kraft. Der skal bruges så 
utroligt meget varme og energi til at smel-
te og den slags. Men efterspørgslen var jo 
lige så stor, og så kunne de af gode grunde 
ikke følge med. Det var derfor, at priserne 
røg op, som de har gjort.

Kilopris på himmelflugt
Også indehaver af Rantec i Svendborg, 
Bjarne Juul Christensen, har kunnet mær-
ke følgerne af de stigende stålpriser.

– Vi har jo været nødt til at tage hensyn 
til de stigende stålpriser. De indarbejdes 
i de faste priser, vi har. Hvis der er over 5 
procent stigning i priserne på råvarerne, 
har vi nemlig ret til at regulere i dem. Men 
hvis aftalen er indgået for et år siden og 
skal reguleres i, kan det jo være svært.

Bjarne Juul Christensen har svært ved at 
spå alt for meget om fremtiden, men der 
er ifølge ham ingen tvivl om, at det er en 
usædvanlig situation, vi befinder os i.

– For os kommer det jo meget an på, 
hvor voldsomme stigningerne bliver. Jeg 
sidder i øjeblikket og kigger på noget, der 
koster 3 kr. pr. kilo. Det er alligevel en 
del, når vi normalt snakker om en pris på 
omkring 0,50 kr. Men vi har ikke p.t. mistet 
ordrer på det. Vi ligger i nogle forhandlin-
ger med nogle halvstore ordrer, og der er 
det også råvarerne, der spiller ind, fordi 
det er så væsentlig en del af det. I det 
tilfælde fylder det selvfølgelig meget mere 
end i andre projekter, hvor det normalt er 
lønkronerne, der er den vigtige del.

Betonbranchen
Hos Uni-Tek i Randers indkøbes der om-

kring 600 tons stål om året til produktio-
nen, der især går til beslag og elementer til 
betonbranchen i Danmark.

– Vi har oplevet nogle prisstigninger, 
som ikke har kunnet lægges oven i priser 
på kontraktaftaler. Men derudover synes 
jeg faktisk, at betonvarefabrikkerne har 
været lydhøre over for stigninger på stål. 
De følger også selv markedet, siger direk-
tør Lars Nielsen. l

Rustfrit stål handles nu til dagspriser, 
så det er som at handle på børsen ifølge 
Torben Smidstrup.
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Arbejdskraft

– TRECO vokser voldsomt med pakkebokse
Produktionsvirksomheden TRECO i Aalestrup buldrer frem i voldsom vækst.  
Omsætningen øges 75 procent i år. Alene i januar er der ansat 30 nye i Nordjylland, 
hvor der nu er 160 ansatte.

40 nye ansatte
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TRECO i Aalestrup måtte efter få dage i februar tage et stillings-
opslag med tre nye job ned fra Facebook og Jobindex. Antallet 
af ansøgere var så stort, at det ikke gav mening at få flere for at 
finde de rette kandidater. På kort tid er virksomheden gået fra 
120 til 160 medarbejdere, og de nye har været teknikere, sælgere, 
projektledere og planlæggere samt ufaglærte.

– Vi er utroligt glade for den store interesse, der er for at kom-
me til at arbejde for TRECO. Vores vækst buldrer op, men uden 
nye medarbejdere kunne det jo ikke lade sig gøre. Nu skal vi så 
sikre, at de nye lærer TRECO-ånden og vores værdier at kende og 
bliver glade medarbejdere, siger Nicolaj Bøjlund Andersen, der er 
produktionsdirektør på TRECO.

Det seneste jobopslag på Facebook blev delt over 220 gange 
og understreger, at medarbejderne gerne anbefaler at søge job 

til venner og familier. Det er et tegn på, at TRECO er en attraktiv 
arbejdsplads. 

Ny storkunde
I de seneste par år har virksomheden haft en fabrik dedikeret til 
en stor international kunde, der får lavet bokse inden for distribu-
tion. Denne kunde har øget sine ordrer betydeligt. Senest er der 
også blevet dedikeret 3.000 kvadratmeter produktionsområde til 
en ny, dansk storkunde – SwipBox fra Sønderborg. 

Til SwipBox skal der produceres bokse til en vækstvirksomhed, 
som allerede har bokse i 54 lande. Swipboxene er opsat både 
udendørs og indendørs og målrettet eksempelvis afhentning af 
pakker fra webhandel. I Danmark kan man se mange SwipBox 
Infinity pakkebokse med navnet Nærboks. TRECO producerer 
den udendørs version, der skal kunne tåle al vejr og vind.  Der er 
herhjemme tale om et åbent system, hvor Bring, DHL og PostNord 
leverer pakker igennem. Nærboks-netværket startede i marts 
2019 i Danmark og dækker hele landet.

– Vi producerer boksene i forskellige udgaver til SwipBox-kun-
derne i hele Europa, når ordrerne kommer ind. Denne produktion 
er en af de medvirkende årsager til, at vi rykker så voldsomt i 
årlig omsætning. Men vi har fremgang i hele TRECO. Der er ingen 
negativ corona-effekt at spore hos os. Tværtimod, siger Nicolaj 
Bøjlund Andersen.

Omsætning skal fordobles
Ambitionen hos TRECO er faktisk i løbet af de kommende to 
regnskabsår at doble op i omsætning. Lige nu er flere potentielle 
ordrer imidlertid ved at komme hjem, og virksomheden ”risikerer” 
derfor at komme til at overgå den meget ambitiøse vækststrategi 
om at fordoble omsætningen på to år.

Under pandemien har TRECO, eksempelvis for en kunde i bran-
chen inden for biludlejning, lavet et system, der gør det muligt at 
afhente nøgle og lejekontrakt uden direkte kontakt med persona-
le. Det er ofte rejsende, der lejer biler i lufthavne og ved banegår-
de, og med den nye løsning kan en smitterisiko minimeres.

– Vi har produceret de første udgaver, og det bliver interessant, 
hvordan dette produkt udvikler sig og bliver solgt, siger Nicolaj 
Bøjlund Andersen.

TRECO opkøbte i sommeren 2020 en nabofabrik i Aalestrup 
og har nu produktion i fire selvstændige fabrikker. Dermed er der 
sikret tag over hovedet til de kommende års vækst. l

40 nye ansatte

Sådan ser de postbokse ud, 
som TRECO producerer til det 

danske marked. Her kendes 
de under navnet ”Nærbokse” 

og betjener det boomende on-
line-marked. (Foto: SwipBox)

Produktions-
direktøren har 
ansat 40 nye midt 
i coronakrisen. 
Arkivfoto.
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Ejerskab

Tekst og foto: JAN KRISTENSEN

DIREKTØR KØBTE AKTIONÆRER 
UD MIDT I CORONA-KRISEN

Peter Frederiksen købte to aktionærer ud af J-Coating sidste år og præsterer flot 
 første regnskab trods pandemien. 2021 er også startet stærkt.

Midt i sommeren 2020 og midt i pandemi-
en lagde direktør Peter Frederiksen begge 
hænder på kogepladen og takkede ja til 
at overtage ejerskabet til J-Coating, som 
han har været direktør for i seks år med en 
mindre aktiepost.

Sælgere af de sidste 70 procent af akti-
erne var Asbjørn Berge og Mogens Nørlem, 
der som business angels har været med 
fra starten af J-Coating, der bygger på det 
tidligere firma Interlak. Virksomheden åb-

Dyr certificering
Den nye certificering hedder Qualicoat og 
er en international standard med høje krav 
til vedhæftning, kvalitet og udseende. Der 
skal gemmes plader i fem år fra hver ene-
ste dags produktion for at dokumentere 
kvaliteten. Og to gange om året auditeres 
produktionen og alle processer gennem-
gås. 

Certificeringen har kostet tid – og penge. 
Samlet nærmer investeringen sig en milli-
on kroner. Til gengæld kan der nu høstes 
frugter i produktionen. Krav og systematik 
har givet effektivitet.

Blandt kunderne hos J-Coating er na-
boen TRECO, der netop skal have alu-ele-
menter malet i høj kvalitet, så boksene til 
internationale kunder kan modstå vind, 
vejr og slid.

– Men generelt må jeg sige, at ideerne 
har blomstret i dansk erhvervsliv under 
coronaen. Vi har malet nye typer hylder til 
hospitalerne og spritdispensere til hotel-
lerne. På den måde er der kommet mange 
nye produkter i stål og alu, som vi ikke har 
malet før. Vi havde travlt i 2020 og det er 
fortsat i 2021. Det ligner også et godt år, 
siger Peter Frederiksen.

Meget tilfredsstillende
Virksomheden beskæftiger 20 mand, 
hvoraf en god håndfuld er vikarer fra 
bureauer. J-Coating omlagde regnskabsår 
til kalenderår i 2020. Regnskabet afspejler 
derfor en periode på otte måneder i 2020. 
Resultatet efter skat er på 1,2 millioner 
kroner for det korte regnskabsår. ”Me-
get tilfredsstillende” lyder karakteren i 
årsberetningen. Egenkapitalen er nu på 4,6 
millioner kroner. lPeter Frederiksen har købt to medaktionærer ud og laver et flot regnskab i  

sit første år.

J-Coating A/S, Ålestrup
Indehaver: Peter Frederiksen
Medarbejdere: 20
Web: www.j-coating.dk

nede under det nye navn i 2014, og Peter 
Frederiksen kom til som direktør i 2015.

– 2020 har været et rigtigt godt år for 
virksomheden både inden for drift og 
kunder. Vi har fået en ny international 
certificering på vores lakering på alumi-
nium, og den proces har været med til at 
gøre os mere effektive og målrettede i hele 
produktionen. Det har også gjort en forskel 
på vores resultat, siger Peter Frederiksen.
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Styrk virksomhedens  
lønsomhed med stærke 
interne arbejdsgange

Læs mere og 
tilmeld dig på:  

www.tekniq.dk/ 
kurser

Det handler om at skabe mere værdi for de samme ressourcer samt 
reducere spild af tid og materialer. Kurset kommer hele vejen rundt om 
ledelse og drift og klæder dig godt på til at optimere virksomhedens 
arbejdsgange.

ONLINE KURSUS I TRE MODULER
Modul 1: Få overblik over de grundlæggende interne arbejdsgange
Modul 2: Styrk de interne arbejdsgange ved tilbudsgivning
Modul 3: Implementer og fasthold forbedringerne

Ovenstående moduler er en del af et samlet forløb.
Forløbet begynder 13. april 2021.

ONLINE KURSUS

Kurset gennemføres i samarbejde med LivingLean, som 
tilbyder individuel sparring mellem modulerne.
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Tekst:  ANDREAS EBBESEN JENSEN 

T I D S L I N J E N

Ergonomi og arbejdsmiljø vægtes stadig højt, når nye kontorstole bliver designet i dag. 
Teknologien FreeMotion inkorporerer for eksempel mikrobevægelser i sædet, der får 
brugerens krop i bevægelse, selv når han eller hun sidder ned. Men kontorstolen kan 
måske snart være fortid. I hvert fald spår flere designere, at kontorstole og hæve-sæn-
ke-borde vil forsvinde til fordel for sofaer og bløde lænestole til det stigende antal med-
arbejdere, som ikke har fast arbejdsplads, men konstant er på farten. 

Frem- 
tiden

I 1980’erne slår PC’en for alvor igennem på arbejdspladser verden over. Og med intro-
duktionen af det nye digitale arbejdsredskab følger også et væld af nye kontorstole, som 
forsøger at gøre det komfortabelt for kontormedarbejderen at slå i tastaturet dagen lang. 
Blandt de mest mindeværdige er HÅG Capisco, hvor sædet er formet som en saddel for 
at øge blodtilstrømningen i kroppen. I 1994 lancerer den amerikanske møbelproducent 
Herman Miller deres ikoniske Aeron-stol (billedet), der bliver symbol på 1990’ernes tech-
boom. Stolen har fem hjul, to armlæn, der kan skydes ind og ud fra kroppens position på 
midten og et sæde, som kan køre op og ned. 

1994

Den danske designer Vermund Larsen udvikler Skandinaviens første kontorstol med 
automatisk højdeindstilling ved hjælp af det såkaldte gasfjedersystem. Stolen bliver døbt 
VELA efter designerens for- og efternavn. Før Vermund Larsen opfinder højdeindstilling 
med gasfjeder, bliver siddehøjde ændret med et skruehåndtag, hvis der overhovedet er 
højdeindstilling på stolen. VELA-stolen bliver en af de første kontorstole i verdenen, der 
tager ergonomi alvorligt. Dermed foregriber VELA-stolen den moderne ergonomiske 
kontorstol, som får særlig stor udbredelse fra 1970’erne og frem. Særligt de to amerikan-
ske pendanter til VELA – Ergon-stolen og Vertebra-stolen, som begge er fra 1976. 

1961

Måske Danmarks mest populære kontorstol nogensinde ser dagens lys. Med udgangs-
punkt i tanken ”jo bedre du sidder, des mere får du fra hånden” skaber designeren Jørgen 
Rasmussen den nu klassiske kontorstol KEVI. Og med introduktionen af dobbeltrullehju-
let i 1965, som i dag findes under kontorstole verden over, er succesen for alvor sikret. 
KEVI-stolen er solgt i mere end 2,5 millioner eksemplarer verden over, og det banebry-
dende dobbeltrullehjul fås i dag i en blød udgave, som ikke ridser gulvet, og en antistatisk 
udgave, der ikke skaber elektricitet, når hjulet ruller hen over et gulvtæppe.

1958

Kontorstolens udbredelse kan i høj grad tilskrives den preussiske jernkansler Otto von 
Bismarck, der udøvede stor magt i store dele af Europa i midten af det 19. århundrede. 
Industrialiseringen rykkede flere og flere jobs ind på kontorerne, og Otto von Bismarck så 
kontorstolen som et vigtigt, nyt redskab i det forandrede tyske arbejdsliv. Derfor opkøb-
te han hundredvis af kontorstole til det preussiske parlament, og snart spredte det nye 
møbel sig i Europa og siden over Atlanten. I 1851 udstillede den amerikanske opfinder 
Thomas E. Warren sin såkaldte ”centripetale lænestol” ved verdensudstillingen i London. 
Den betragtes som verdens første moderne kontorstol på markedet. Stolen havde arm-
læn og hovedstøtte og kunne både dreje og trille.

1851

Charles Darwin hører til blandt historiens største tænkere. Hvad de færreste nok ved er, 
at den engelske naturforsker og evolutionsteoretiker skrev store dele af sit banebrydende 
værk ”Om arternes oprindelse” i verdens første kontorstol på hjul – designet af ham selv. 
Charles Darwin var træt af at bruge unødig tid på at gå fra skrivebordet og over til sine ek-
semplarer af diverse dyr og planter og tilbage igen. Derfor monterede han støbejernsben 
og hjul på stolen, så han kunne suse rundt i sit kontor. 

1840’ 
erne

Kontorstolen 
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I afdelingen Overenskomster og Jura 
får vi en del henvendelser, der drejer 
sig om forskellige former for vanske-
ligheder, når det gælder samarbejdet 
imellem leder og medarbejder. Mange 
sager har en længere historie bag sig 
med uenigheder og utilfredshed. Når 
man som arbejdsgiver pludseligt når 
til et punkt, hvor det ikke længere 
tolereres, ser vi desværre ofte, at der 
mangler en skriftlig dokumentation på, 
at virksomheden har udøvet både sin 
ledelsesret og ledelsespligt. Det er et 
problem.

Led og fordel!
Ledelsesretten og ledelsespligten er to 
sider af samme sag. 

Ledelsesretten indebærer, at man 
som arbejdsgiver har ret til at lede og 
fordele arbejdet. Det er med andre ord 
arbejdsgiver, der bestemmer, hvilket ar-
bejde der skal udføres, hvornår det skal 
udføres, og hvordan det skal foregå.

Ledelsespligten betyder, at arbejds-
giver skal tage ansvar og være sin 
ledelsespligt bevidst. Reageres der 
eksempelvis ikke på en medarbej-

ders overtrædelse af virksomhedens 
retningslinjer, accepterer man som 
arbejdsgiver denne overtrædelse.

Det er derfor vigtigt, at arbejdsgiver 
griber ind og reagerer over for med-
arbejderes overtrædelser. Pligten til 
at gribe ind dækker også over mere 
konfliktfyldte situationer så som 
samarbejdsvanskeligheder, højt og sy-
stematisk sygefravær og dårligt udført 
arbejde. 

Det er naturligvis vigtigt at have 
kendskab til ledelsesretten for at kunne 
udføre denne pligt.

Den nødvendige samtale
Ledelsesretten er vidtrækkende, og 
den skal udøves sagligt, proportionalt 
og driftsmæssigt velbegrundet. Det er 
også vigtigt at være opmærksom på, 
at ledelsesretten ikke er ubegrænset. 
Arbejdsgiver må ikke udsætte med-
arbejderens liv eller helbred for fare, 
ligesom medarbejderen heller ikke kan 
tvinges til at handle i strid med loven. 
I sådanne situationer kan medarbej-
deren med rette gå imod arbejdsgivers 
instrukser.

Som nævnt er det vigtigt, at arbejds-
giver reagerer på situationer, hvor med-
arbejderen overtræder retningslinjer, 
og det er nødvendigt, at medarbejderen 
indkaldes til en samtale. Under samta-
len kan medarbejderen få en advarsel, 
der er med til at signalere, at man på 
arbejdspladsen ikke tolerer den pågæl-
dende adfærd. 

Over stregen
Det vil altid være vores anbefaling, at 
en advarsel til medarbejderen laves 
skriftlig, så den kan bruges som do-
kumentation, hvis der skulle opstå en 
tvist mellem parterne. Det kan være 
svært at dokumentere, at der er givet 
en mundtlig advarsel eller påtale, da 
det ofte vil være ord mod ord. 

Med en skriftlig advarsel trækkes en 
streg i sandet. Sker det, at medarbej-
deren igen overtræder samme ret-
ningslinje, så kan det give arbejdsgiver 
mulighed for at opsige eller bortvise 
medarbejderen.

Man kan naturligvis altid kontakte af-
delingen Overenskomster og Jura, hvis 
man måtte have spørgsmål. l

EN SKRIFTLIG ADVARSEL 
TRÆKKER EN STREG I SANDET

Katrine Bruun

Advokatfuldmægtig

e-mail: kbr@tekniq.dk

JURAKLUMME
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NG Metal udvider  
ejerkredsen
Salgsdirektør Regner Dahl og økonomi-
direktør Flemming Lind (billedet) er nu 
blevet en del af ejerkredsen hos NG Metal, 
hvis hovedkvarter ligger i Spøttrup ved 
Skive. Administrerende direktør Christen 
Bo Justesen ejer dog stadig aktiemajori-
teten, som han overtog i 2017 fra A. Peter 
Graversen i et planlagt generationsskifte. 
NG Metal består af fire virksomheder i 
med samlet over 250 ansatte. 50 ansatte i 
Danmark og over 200 ansatte på fabrikken 
i Ukraine.

TRANSPORTSNEGLE

Barrit Langgade 102 · 7150 Barrit · Tlf.: 75 69 10 10
snegl@ap-maskinfabrik.dk · www.ap-maskinfabrik.dk

Komplette snegletransportører,
løse snegle og løse snegle- 
vindingeri diametre fra Ø 50 - 
Ø 2000 mm.

Fremstilles af alm. handels- 
stål, rustfrit, syrefast, varme- 
fast eller slidbestandigt stål i
pladetykkelser fra 1-40 mm.

Jordbor i standard- og special-
udførelser fra Ø 70 - Ø 2000 mm.

Reparation
Drejning Ø  800 (1280) L=13.000
Honing Ø 600 L=12.400
Langhulsboring
Udvikling af store specialcylindre

Store 
Hydrauliske
Cylindre

Hyton_57x95.indd   1Hyton_57x95.indd   1 14/07/2020   09.4114/07/2020   09.41

Ny chef-
konsulent 
til industri
Alexander Severin-
sen Ulrich er ansat 
som chefkonsulent 
i Klima, Teknik og 
Erhverv. Alexander 
tiltræder 1. april og 
får ansvar for at 
styrke vilkårene for 
TEKNIQ Arbejds-
givernes erhvervs- 
og industrimed-
lemmer. 

Alexander kom-
mer fra et job som 
chefkonsulent hos 
Dansk Industri, han 
er 37 år og bor med 
sin familie i Birke-
rød. Han erstatter 
Lise Daldorph, der 
skiftede til et job 
hos Business Kol-
ding ved årsskiftet. 

50 år:  
JK Bjerre  
Stor-
køkken 
Service
Indehaver Jens Kri-
stian Bjerre fylder 
50 år den 7. april 
2021.

Jens Kristian er 
uddannet elektri-
ker og har arbejdet 
i storkøkkenbran-
chen i 28 år.

Holstebro-virk-
somhedens 
speciale er service, 
reparation og salg 
af storkøkken ma-
skiner og beskæfti-
ger syv mand.

Der er ingen re-
ception pga. coro-
na-situationen.

En veteran takker af
Peter Lambek har forladt direktørstolen på Lem 
Maskinfabrik i Vestjylland og er gået på pension. I 39 
år var han en del af virksomhedens ledelse. Peter vil 
fortsat være medejer, ligesom han fortsat vil sidde i 
virksomhedens bestyrelse. Peters arbejdsopgaver vil 
primært blive overtaget af Søren Møller Rasmussen. 
Broderen Søren Lambek vil fortsat varetage den ad-
ministrative del af virksomheden. Reception vil blive 
afholdt, når dette er muligt.
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Arbejdsmiljørådgivning Vvs

Transportanlæg

JTT ConveyingA/S

Honing

l  Rep. af store hydraulik cylindre.
l  Drejning Ø 800 (1280) L=13.000
l  Honing Ø 32-600 L=12.400
l  Langhulsboring.
l  Udvikling af store special cylindre.
l  Forhandling af højkvalitetspakninger 

fra HUNGER DFE.

Kombinationen af know how indenfor hydraulik 
og cylindre samt maskinfabrikken gør os i stand 
til at løse næsten enhver opgave.

Hyton Haderslev ApS
Ingeniør og maskinfabrik

Kontakt: Casten Gram
Ingeniør og medejer, M.IDA
Mail mail@hyton.dk
www.hyton.dk. 
Tlf. 74 52 42 80

Hydraulik

Bolte og skruer

Hydra-Comp A/S
www.hydra-comp.dk
Hydraulik cylindre, ventiler, 
pumpestationer, motorer, 
slanger og fittings, teleskop cylindre 
og komplette systemer

Skive: Bjørnevej 30, 7800 Skive
– tlf.: 9669 4080

Kolding: Ambolten 41 A, 6000 Kolding 
– tlf.: 7027 8800

Speciale: Reparation af alle typer hydraulik 
cylindre

 Landsdækkende autoriseret arbejds- 
miljørådgiver.
Specialister indenfor håndværk og industri.

Hold styr på jeres arbejdsmiljø online og med 
brugervenlig app.
Tlf. 66 17 34 55 
Email: info@avidenz.dk
www.avidenz.dk / www.sosweb-info.dk

Hydraulik

Kvalitetsledelse

Vandskæring

Tlf. 0045 97 87 16 31
mail@thyholmolie.dk
www.thyholmolie.dk
l   Alt indenfor olieartikler

Hydraulikløsninger, pumpestationer, pumper, 
ventiler, m.m.
Vi finder den bedste løsning. 
www.taon.dk
Info@taon.dk · Tlf. 24 488 480

Ålsrode Smede- & Maskinfabrik A/S
Fabriksvej 9, 8500 Grenå
Tlf.  87 58 18 00. Fax 87 58 18 01
www.aalsrode.dk
lb@aalsrode.dk · bb@aalsrode.dk
l   CNC-styret Vandskæremaskine, NC400Q Fabr. 

Water Jet. Bord: 4000 x 2000 mm. 4 skæreho-
veder for vand og abrasiv skæring NC4060Q 
Fabr. Water Jet. Bord: 4200 x 6700 mm (2 styk)  
8 skærehoveder for vand og abrasiv skæring

Leverandører og partnere

Energioptimering, ventilation, 
svejseudsugning og bygnings-
automatik

REGUVENT A/S
Oustedvej 4, 8660 Skanderborg
Tlf. 75 66 17 77 
www.reguvent.dk
mail@reguvent.dk

l Industriventilation

l Komfortventilation

l Bygningsautomatik

l VENT-Certificeret service

l Køleanlæg

l Varmepumper

l ISO 9001

Lønservice

JTT Conveying A/S
Industriparken 20 · 7182 Bredsten
Tlf.: 7588 1511
E-mail: info@jtt.dk
www.jtt.dk
l   Transportører / anlæg
l   Transportørkomponenter
l   Transportbånd
l   Kopelevatorkomponenter
l   PVC/PU-bånd
l   Transmissionsbånd
l   Stål/plast-ruller
l   Teknisk gummi

IN-Therm AS
Sofienlystvej 7, 8340 Malling
Tlf. 86 93 36 33. Fax 86 93 38 95
E-mail: intherm@intherm.dk
www.intherm.dk
l  Varmevekslere.

Billedskærervej 17, 5230 Odense M
Tlf. 5137 6921
www.tekniqkvalitet.dk
E-mail: info@tekniqkvalitet.dk
Vi godkender og overvåger virksomhedens  
kvalitetsledelsessystem

Alt indenfor olieanlæg

Overfladebehandling

Overfladebehandling, varmforzinkning,  

sandblæsning, maling, metallisering.  

Zinkpower Holstebro A/S

Skivevej 170

7500 Holstebro

Tlf. 97 46 44 11

Mail: holstebro@zinkpower.com

Zinkpower Odense A/S

Teglværksvej 50

5220 Odense SØ

Tlf. 66 15 80 40

Mail: odense@zinkpower.com

Hjemmeside: www.zinkpower.com 

Tronholmen 3, 8960 Randers SØ
+45 87 10 19 30
Mail: proloen@visma.com
 
Hos ProLøn har vi kendskab til overenskom-
sterne og kan hjælpe med din lønkørsel.
Læs mere på www.proloen.dk  
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Det danske samfund fungerer som 
bekendt efter det grundlæggende 
demokratiske princip: hver person sin 
stemme i forhold til, hvem der skal lede 
landet. De fleste virksomheder fun-
gerer derimod efter mere hierarkiske 
principper. På arbejdspladsen har man 
som medarbejder ikke nødvendigvis en 
stemme i forhold til, hvem der skal lede 
virksomheden.

Når man siger ja til et job i en bestemt 
virksomhed, afgiver man dermed 
i realiteten en del af sin personlige 
handlefrihed til virksomhedens ledelse. 
Derfor er det så afgørende, at man som 
medarbejder har tillid til sin nærmeste 
leder. Dette bevirker, at lederen hele 
tiden er lidt på prøve. 

Leder under pres
Ledelse udløser ofte modsatrettede 
følelser hos medarbejderne. På den 
ene side ser man frem til at få en leder, 
og nogle gange har man urealistisk 
høje forventninger. På den anden side 
kan det være urovækkende at blive 
ledt, fordi lederen har en så afgørende 
indflydelse på den enkeltes arbejdsliv. 
Det urovækkende kan medføre et pres 
på lederen om, at han eller hun helst 
ikke skal blande sig, fordi medarbejder-

ne er ”selvkørende”. Men hvis lederen 
giver efter for dette uudtalte pres, 
risikerer vedkommende at skuffe de 
høje forventninger, som medarbejderne 
samtidigt har.

Det kan være vanskeligt for begge 
parter at få disse forskellige behov til at 
balancere.

Derfor kan en leder/medarbejderre-
lation let gå skævt. Det første tegn på 
dette er, at medarbejderne skjuler deres 
kritik, fordi de ikke føler sig trygge. De 
forholder sig tavse på møder, de stiller 
hverken spørgsmål eller forslag, og de 
udfylder lederevalueringer og lignende 
neutralt og uden at skrive yderligere 
kommentarer. 

Snak bag ryggen
Men jo mindre medarbejderne siger 
åbent, jo mere sandsynligt er det, at de 
taler om det indbyrdes!

Der opstår ikoniske fortællinger om 
lederen, som medarbejderne genfor-
tæller næsten enslydende. Dette styrker 
gruppefølelsen, men underminerer 
forholdet til lederen.

Når store dele af kritikken har ligget 
opdæmmet længe, kan den komme 
frem meget pludseligt, hvor en min-
dre episode fx udløser trusler om at 

nedlægge arbejdet. Helt udenom det 
formelle hierarki er medarbejderne 
nemlig i færd med at ’fyre’ deres leder. 
De fortolker i stigende grad lederens 
handlinger negativt, og de samler på fejl 
og mangler til brug for en kommende 
konflikt.

Fyring eller opsigelse
I den situation kan chefen føle sig pres-
set til at vise handlekraft på grund af 
medarbejdernes enslydende klager og 
trusler. Virksomhedens øverste ledelse 
får en fornemmelse af, at så mange 
mennesker ikke kan tage fejl. Hand-
lekraften munder derfor ofte ud i en 
fyring af lederen på grund af ”samar-
bejdsvanskeligheder”. 

Lederen kan på sin side opgivende 
føle, at det er én mod mange, og at ”jeg 
kan ikke gøre noget rigtigt”, så resultatet 
kan også være, at lederen siger op inden 
en fyring. 

Men uanset om lederen stopper 
frivilligt eller bliver fyret, har ingen for 
alvor forsøgt at forstå og forbedre relati-
onen, og dermed risikerer man, at ingen 
lærer noget. Dog kan man hævde, at 
medarbejderne lærer, at det er muligt at 
’fyre’ en leder.  l

NÅR MEDARBEJDERNE  
”FYRER” MELLEMLEDEREN

Ditte Haslund

Ledelseskonsulent

Haslund & Alsted

dh@haslundalsted.dk

INDUSTRI-XPERTEN
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Leveringstider er forlænget og fragtom-
kostninger er i nogle tilfælde steget.

Der har ikke overraskende været en 
hel del opstartsproblemer for eksportø-
rerne i forbindelse med Brexit. Mindre 
virksomheder, der kun sælger til det 
indre marked, har måttet kæmpe for at 
sætte sig ind i reglerne, og selv større 
og erfarne eksportvirksomheder har 
haft tilfælde med forkert udfyldte do-
kumenter.

Når det kommer til told, kan du und-
gå det, hvis du kan opfylde denne tom-
melfingerregel om oprindelse, når du 
eksporterer produktet til UK: ”Oprindel-
seslandet er det land, hvor den sidste 
væsentlige og økonomisk berettigede 
be- eller forarbejdning har fundet sted. 
Det er et krav, at fremstillingen er fore-
taget i en dertil udstyret virksomhed, 
og som minimum har udgjort et vigtigt 
trin i fremstillingen.”

Hvis du ikke er sikker på, at din vare 

opfylder dette krav, er hjælp og rådgiv-
ning nødvendig.
Jeg har styr på det
Hvis din maskine er produceret i Dan-
mark, og dit bogholderi har helt styr 
på papirerne, tænker du måske, at det 
kører fra nu af. Det gør det måske også, 
men vær opmærksom på dette:

– Hvis du sender folk til Storbritanni-
en for at installere maskinen, starte den 
op og undervise i brugen af den, skal du 
måske søge visum og arbejdstilladelse 
til dine folk. Certifikater fra EU gælder 
ikke længere i UK.

– Den 1. januar 2022 gælder det 
europæiske CE-mærke ikke længere 
i Storbritannien. Her skal du i stedet 
have et UKCA-mærke.

– Der kan være behov for andre god-
kendelser og tests inden 1. januar 2022, 
fx maskindirektiv, brandtest m.v.

Jamen, er der intet godt at sige? 
Jo, det er der – pundet er steget si-

den nytår, hvilket gør danske varer bil-
ligere i Storbritannien. Men det bedste 
er nok, at danske eksportører både er 
dygtige og stædige, så det skal nok gå. 

Jeg er overbevist om, at også SMV’er-
ne klarer de nye udfordringer. Virksom-
hederne viser gang på gang, at de er 
hurtige til at tilpasse sig nye tider og er 
omstillingsparate. Et stærkt SMV-seg-
ment er en af dansk erhvervslivs helt 
store styrker. Det er jeg sikker på også 
vil komme til udtryk, når vi taler om at 
håndtere Brexit og at fastholde Storbri-
tannien som en nær og vigtig samar-
bejdspartner.

Det er for tidligt at spå om de langsig-
tede konsekvenser for dansk eksport til 
UK, men når pandemien har lagt sig, og 
vi samtidig har vænnet os til den nye 
måde at handle med Storbritannien på, 
så tror jeg på vækst – UK har brug for 
danske varer, viden og services.

BETYDER BØVL – OG BARE 
ROLIG BØVLET FORTSÆTTER

HALLDOR HALLDORSSON

HEAD OF BRANDING & RELATIONS

HAH@DANISHEXPORT.DK

EKSPERTKLUMME



Årsdag 2021
VIRTUEL OPVARMNING
På programmet er bl.a. valg til TEKNIQ  
Arbejdsgivernes bestyrelse og Kontrol- 
udvalg, og så kan du møde Venstres for-
mand, Jakob Ellemann-Jensen, der giver sit 
syn på, hvordan vi lægger Corona-pande- 
mien bag os og igen får gang i dansk er-
hvervsliv og økonomi.
 

TORSDAG DEN 6. MAJ 2021
KL. 15.30 – 16.30, ONLINE

TEKNIQ Arbejdsgivernes årsdag 2021 bliver i år afholdt i to dele - en virtuel og en fysisk.
 Så sæt allerede nu kryds i kalenderen til de to begivenheder.

KLASSISK FYSISK ÅRSDAG 
Vi byder indenfor på Marketenderiet i  
København. Hovedtemaet for dagen er virk-
somhedernes grønne og digitale omstilling.
Du får konkret inspiration fra virksomheder, 
der har styrket forretningen gennem grønne 
værdikæder og digitalisering, herunder  
hvordan virksomhedernes ”grønne fod- 
aftryk” måles og dokumenteres.
 
TORSDAG DEN 2. SEPTEMBER 2021
KL. 12.00 – 18.00, KØBENHAVN 


